
k
 d

e
r 

T
h

ü
ri

n
g

e
r 

W
ir

ts
ch

a
ft

 e
. V

.  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  B
il

d
u

n
g

sk
a

ta
lo

g
 2

0
1

6

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.

Außenstelle Erfurt

Magdeburger Allee 4       gefördert durch:

99086 Erfurt

Telefon: 0361 2413910

Telefax: 0361 24139 11

Bildungswerk

der Thüringer Wirtschaft e. V.

Fortbildungsprogramm 2022

Zeit für Bildung





Impressum

Herausgeber:

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.
Hochheimer Straße 47
99094 Erfurt

Telefon: 0361 60155 331
Telefax:  0361 60155 399

www.bwtw.de

Inhalt: Petra Langnau

Gestaltung & Satz: Anja Liebscher

Bildmaterial: www.pixabay.com 
  

Aus Gründen der besseren Lesbarkeit haben wir im vorliegendem Seminarprogramm auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen männlich, weiblich 
und divers (m/w/d) verzichtet. Sämtliche Personenbezeichnungen gelten gleichermaßen für alle Geschlechter.

Bildungskatalog 2022



„Jede neue Herausforderung ist ein Tor zu neuen Erfahrungen.“
Ernst Ferstl

Liebe Leserinnen und Leser,

das vergangene Jahr hat uns alle vor Herausforderungen gestellt. Daran sind wir gewachsen, haben Neues aus-
probiert und Erfahrungen gesammelt. Genau das zeichnet gelingendes Lernen aus.

Das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. feierte 2021 sein 30jähriges Jubiläum. Als langjähriger verlässlicher Partner im 
Bildungsbereich bieten wir Ihnen zukunftsorientierte Lernkonzepte und begleiten individuelle wie auch gesellschaftliche Lern- 
und Entwicklungsprozesse.

In unserem Bildungskatalog für 2022 finden Sie Seminarangebote aus den Bereichen berufliche, allgemeine, politische und 
kulturelle Bildung - sowohl in Präsenz als auch digital. 
Unsere vielfältigen Online-Angebote sind mit dem Symbol            gekennzeichnet. Unsere Präsenzveranstaltungen finden thü-
ringenweit statt.

Sie können sich auch auf unserer Homepage www.bwtw.de über die aktuellen Veranstaltungen informieren und gleich anmel-
den. Dort sind Sie immer auf dem neuesten Stand. 

Sollte sich ein gewünschtes Thema nicht in unserem Programm befinden, sprechen Sie uns bitte an. Wir sind Ihr Partner bei der 
Planung und Gestaltung von individuell zugeschnittenen Fort- und Weiterbildungsangeboten.

Ihr Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.

Anette Morhard     Petra Langnau
Geschäftsführung     Fachbereich Erwachsenenbildung

Bildungskatalog 20221



Förderprogramme für Qualifizierungsvorhaben von Thüringer Beschäftigten, Selbstständigen 
und Arbeitgebern

Thüringer Anpassungsqualifizierung Weiterbildungscheck

Fördergegenstand Gefördert werden Vorhaben zur beruflichen 
Anpassungsqualifizierung von Beschäftigten oder 
Selbstständigen.

Mit dem Weiterbildungscheck wird die indivi-
duelle Qualifizierung von Beschäftigten und 
Selbstständigen in Thüringen durch das Thü-
ringer Wirtschaftsministerium aus Mitteln des 
Europäischen Sozialfonds gefördert.

Förderberechtigte Beschäftigte und Selbstständige Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte in Thü-
ringen mit einem jährlich zu versteuernden Ein-
kommen zwischen 20.000 und 40.000 EUR (bzw. 
zwischen 40.000 und 80.000 EUR bei gemeinsam 
Veranlagten)

Beantragung durch Thüringer Unternehmen oder Bildungseinrichtun-
gen

Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte und 
Selbstständige

Förderumfang Maximal 50 Prozent der zur Durchführung der 
Weiterbildungsmaßnahme notwendigen, zuwen-
dungsfähigen Ausgaben

Festbetragsfinanzierung in Höhe von bis zu 
1.000 EUR pro Maßnahme, Inanspruchnahme 
einmal jährlich möglich

Antragstellung Mind. 6 Wochen vor Beginn der Veranstaltung 
über das Online-Portal der Gesellschaft für Ar-
beits- und Wirtschaftsförderung, Tel. 0361 2223-0 
www.gfaw-thueringen.de

Vor der verbindlichen Anmeldung bei der Ge-
sellschaft für Arbeits- und Wirtschaftsförderung 
mbH, Telefon: 0361 2223-0, Kontakt aufnehmen 
(www.gfaw-thueringen.de)

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. 2



Aufstiegs-Bafög Bildungsfreistellung

Das Förderinstrument unterstützt Berufstätige mit einer Erstaus-
bildung bei einer Aufstiegsfortbildung. Das Förderangebot ist 
altersunabhängig.

Beschäftigte in Thüringen haben einen Anspruch darauf, sich für 
anerkannte Weiterbildungsveranstaltungen von ihrem Arbeit-
geber an bis zu fünf Tagen pro Jahr freistellen zu lassen.

Handwerker und andere Fachkräfte mit abgeschlossener 
Erstausbildung, Bachelorabsolventen, Personen in der Vorberei-
tung auf einen Meisterkurs oder eine vergleichbare Fortbildung

Beschäftigte und Auszubildende mit mind. 6-monatiger Be-
triebszugehörigkeit und deren Arbeitsstätte in Thüringen liegt 
bzw. der Arbeitgeber seinen Betriebssitz in Thüringen hat sowie 
eine Betriebsgröße von mind. 5 Personen hat.

Personen mit und ohne Beschäftigungsverhältnis Beschäftigte

Einkommens- und vermögensunabh. Förderung als nichtrück-
zahlbarer Zuschuss und zinsgünstiges Bankdarlehen; Förder-
dauer 24 bzw. 48 Mo. (VZ/TZ)

5 Tage bezahlte Bildungsfreistellung innerhalb eines Kalender-
jahres (bei einer 5-Tage-Woche), Fortzahlung des Arbeitsentgel-
tes entspr. dem Erholungsurlaub

Thüringer Landesverwaltungsamt, www.aufstiegs-bafoeg.de Der Beschäftigte muss mind. 8 Wochen vor Beginn der Veran-
staltung seinen Anspruch auf Bildungsfreistellung beim Arbeit-
geber geltend machen.

Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.3



Pädagogische Fortbildung

Allgemeine Bildung

Thüringenweit und online für Sie präsent.

Bildungsangebote entsprechend 
Bildungsplan und vieles mehr...

www.bwtw.de

Präsenzformat            Onlineformat Präsenzformat   Onlineformat

Präsenzformat Onlineformat

Betriebliche Fortbildung

Computer, Gesundheitsmanagement,
Kommunikationstraining...

Kunst, Kultur, gesunde Lebens- 
weise...

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016

Unsere Themen 4



Standortnetzwerk Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft

Region Nordthüringen

Außenstelle Mühlhausen   
Bahnhofstraße 1   
99974 Mühlhausen

Mail: info@muehlhausen.bwtw.de

Ansprechpartner: Rita Laufer

Region Ost

Außenstelle Jena   
Steinweg 24   
07743 Jena   

Mail: info@jena.bwtw.de  

Ansprechpartner: Margit Schüler

Region Mitte

Außenstelle Erfurt  
Magdeburger Allee 4  
99086 Erfurt   

Mail: info@erfurt.bwtw.de  

Ansprechpartner: Petra Langnau

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Unsere Standorte

Region West- und Südthüringen

Außenstelle Eisenach                       
Clemensstraße 8                      
99817 Eisenach                         

Mail: info@eisenach.bwtw.de                   

Ansprechpartner: Sarina Funk

 

Neben den aufgeführten Regionalvertretungen

 verfügen wir über ein ausgebautes Netz an 

weiteren Standorten. 

Ergänzende Informationen zu unseren regional-

spezifischen Angeboten und die Anfahrts-

beschreibungen finden Sie unter www.bwtw.de.

5



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016

Allgemeine Bildung

Leben, das ist das Allerseltenste in der Welt - die meisten 

Menschen existieren nur.
(Oscar Wilde)

6



Beispiele aus unserer Praxis...

KOMM Café in Arnstadt und Erfurt

   Unsere KOMM Cafés in den Außenstellen Arnstadt und Erfurt sind
   Dienstag & Donnerstag zwischen 14.00 Uhr und 16.30 Uhr geöffnet.
   Wir unterstützen unsere Besucher*innen rund um das Thema Lesen,
   Schreiben sowie allgemeiner und arbeitsorientierter Grundbildung.
   Unsere Kolleginnen orientieren sich an den Bedarfen der Besucher*innen
   und unterstützen unter anderem beim:
   - Ausfüllen von behördlichen Anträgen und Formularen
   - Erstellen von Bewerbungsunterlagen
   - Recherchen im Internet
   - Verbessern der Lese- und Schreibfähigkeiten
  Angeboten werden Kurse zu unterschiedlichen Themen und das kostenfrei.             
    Fragen Sie nach den nächsten Veranstaltungen vor Ort. Wir bieten unseren Be-
suchern eine kleine und vielfältige Bibliothek. Von Romanen über Kochbücher ist 

alles dabei. Bücher können unkompliziert getauscht, ausgeliehen oder mitgenommen werden.  Wir freuen uns auf Ihr Kommen.

   Ihre Ansprechpartnerinnen:

   Nicole Schlegel       Katrin Liebscher
   Ichtershäuser Straße 40 in 99310 Arnstadt     Magdeburger Allee 4 in 99086 Erfurt
   Tel. 03628 9282771       Tel. 0361 24139-20
   Mail: schlegel@bwtw.de       Mail: k.liebscher@bwtw.de

,Gefördert nach § 14 Abs. 3 ThürEBG (Thüringer Erwachsenenbildungsgesetz) aus Mitteln des Thüringer Ministeriums für Bildung, Jugend und Sport unter der 
Federführung von LOFT e. V. - Landesorganisation der freien Träger der Erwachsenenbildung in Thüringen

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung7

A
llg

em
ei

n
e 

B
ild

u
n

g



Unsere Erfahrungen für Ihren Erfolg

Ein hoher Qualitätsanspruch ist Leitgedanke unserer Handlungsfelder

Unser Ziel ist es, die Lern- und Leistungsbereitschaft zu fördern, Freude am Lernen sowie vor allem die Fähigkeit zu selbststän-
digem Lernen zu vermitteln.
Neben den maßgeschneiderten Angeboten gibt es ein offenes Fortbildungsangebot. Die Bedarfsermittlung, Planung und 
Durchführung unserer Anpassungsqualifizierungen und Fortbildungen wird durch ein Qualitätsmanagement-System gesi-
chert, das durch QESplus und die Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförderung (AZAV) zertifiziert ist.
Dementsprechend arbeiten wir stets mit qualifizierten Dozentinnen und Dozenten zusammen.
Zur effektiven Wissensvermittlung nutzen wir vielfältige Methoden wie Jobrotation, Mentoring, eLearning, Lernen in altersge-
mischten Teams und action learning.
Betriebliche Weiterbildung ist stets arbeitsplatzorientiert und nutzt den Lernort Betrieb.

Das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. ist Mitglied des Qualitätsverbundes der Bildungsdienst-
leister. Die Mitglieder verpflichten sich zur kundenorientierten und nachhaltigen Bildungsarbeit und sind
zugleich Mitglied im allgemeinen Arbeitgeberverband Thüringen e. V.

Seit 1999 trägt das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. das Total-E-Quality-Prädikat für seine auf 
Chancengleichheit ausgerichtete Personalpolitik.

Das Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft ist zertifiziert nach QESplus sowie seit 2007 ein nach AZAV
(Akkreditierungs- und Zulassungsverordnung Arbeitsförderung) zugelassener Träger für die Förderung
der beruflichen Weiterbildung.

Unsere Erfahrungen für Ihren Erfolg 8

T
O
TA

L E-QUA

LIT
Y



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Sicher und gelassen den Alltag gestalten

Stärken Sie Ihre seelische Widerstandskraft mit proaktiven, stressreduzierenden Verhaltensmustern, die Sie widerstands-
fähiger gegenüber Krisen und Belastungen machen. Im Seminar werden verschiedene Methoden im Umgang mit be-
ruflichem und Alltagsstress vorgestellt und trainiert. In den drei Seminareinheiten wird jeweils ein Instrument fokussiert 
und in Übungen vertieft. Sie haben zwischen den Seminareinheiten die Möglichkeit, die Methoden in Ihrem persön-
lichen beruflichen und privaten Umfeld auszuprobieren und Ihre Erfahrungen mit Anderen zu teilen.      

Seminarinhalt:        - Methoden zum Eindämmen von Stress kennenlernen und trainieren
                                         - Erfahrungsaustausch und Reflexion

Termin:         14.04.2022   I   28.04.2022   I   12.05.2022 aufeinander aufbauend   I   pro Termin 4 Unterrichtseinheiten

         jeweils von 14.00 Uhr bis 17.15 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8     I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:        Interessierte     Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                      funk@bwtw.de

   Kosten:        195,00 EUR (pro Termin 65,00 EUR)    

G
es

u
n

d
 L

eb
en

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung9



Themenvielfalt: Gehirn-Training - Selbstheilungskräfte stärken und geistige Kapazitäten erhöhen

Reagieren Sie im Alltag, wenn Sie unter Druck stehen, hektisch und vergesslich? Mit effektiven Übungen aus der Kinesiologie 
und weiteren wertvollen Tipps für eine bessere Gedächtnisleistung, werden Sie Ihre geistige Kapazität erhöhen. Die natürlichen 
Selbstheilungskräfte werden angeregt, um somit eine bessere Koordination des Gehirns sowie einen bewussteren Umgang mit 
Alltagssituationen zu erreichen. Sie werden feststellen, dass Sie länger geistig frisch sind. Die Übungen sind auch darauf ausge-
richtet, Ihre Kreativität anzuregen, um somit Ihren gesamten Organismus ins Gleichgewicht zu bringen. 

Seminarinhalt:         - abwechslungsreicher Mix aus Theorie und Praxis
          - Übungen zur Kinesiologie  
          - Auswirkungen auf die Psyche
          

Termin:           16., 19., 23., 25.05.2022         I   09.15 Uhr bis 10.00 Uhr oder

          06., 08., 13., 15.09.2022         I  14.00 Uhr bis 14.45 Uhr

Veranstaltungsform:   Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte ohne Vorkenntnisse    Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                        funk@bwtw.de

   Kosten:        136,00 EUR oder 34,00 EUR pro Termin

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016

Allgemeine Bildung 10



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Gesunde Ernährung

Jede Menge unterschiedlicher Ratschläge von Experten verwirren uns, was „Gesunde Ernährung“ sein soll. 
Wir bieten Ihnen einen Überblick über die verschiedensten Theorien.
Laut Empfehlungen vieler Ernährungswissenschaftler sollte viel Obst und Gemüse gegessen werden. 
Die „Ernährungspyramide“ und den „Ernährungskreis“ der Deutschen Gesellschaft für Ernährung (DGE) kennen viele 
Deutsche. Sie stellen die sinnvolle Zusammensetzung der Lebensmittel dar. Hier erfahren Sie wichtige Hinweise, 
welche Lebensmittel für eine gesunde und ausgewogene Ernährung zu empfehlen sind. Was ist eine ausgewogene und
gesunde Ernährung? Worauf ist beim Kochen zu achten?        

Termin:            Termin auf Anfrage     I     09.00 Uhr bis 13.00 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:         Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

                 laufer@bwtw.de           

          

   Kosten:         10,00 EUR 

G
es

u
n

d
 L

eb
en

11



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Zurück in mein Leben - beruflicher Wiedereinstieg

Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben kann ein Instrument zur dauerhaften Eingliederung von Menschen mit einer chroni-
schen Erkrankung sein. Ziel von Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben (LTA) soll die Erhaltung des Arbeitsplatzes oder ein 
beruflicher Neustart sein.
Was ist LTA? Formen der LTA? Welcher Kostenträger ist zuständig? Wie kann ich Leistungen zur Teilhabe am Arbeitsleben bean-
tragen? Welche Formen der beruflichen Leistung zur Teilhabe am Arbeitsleben gibt es?
All die Fragen werden im Rahmen unseres Seminarangebotes aufgegriffen und praxisnah erläutert. Gern gehen wir dabei auch 
auf Ihre individuellen Informationsbedarfe ein.

Termin:           15.09.2022 I          09.00 Uhr bis 13.00 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Interessierte, Betroffene, Angehörige  Ansprechpartner: Margit Schüler    I    Tel. 03671 674422 

                       schueler@bwtw.de   

     

   Kosten:         50,00 EUR 

12



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Die innere Widerstandskraft aktivieren - ein Mythos

Warum gibt es Menschen, die schwierige Lebenssituationen scheinbar einfach meistern und andere sind überfordert? 
Resilienz bezeichnet die Fähigkeit, mit schwierigen Situationen umzugehen und aus Krisen gestärkt und kraftvoll 
hervorzutreten. Häufig sind Menschen psychisch erschöpft und es helfen kaum einfache Ruhepausen, um dieser 
Erschöpfung zu begegnen. Erfahren Sie, wie Resilienz entsteht und wie Sie Ihr psychisches Immunsystem stärken 
können! Lernen Sie, wie Sie sich selbst in stürmischen Zeiten schützen können.

Seminarinhalt:         - Meine Lebens- und Arbeitssituation 
          - Die vier Stufen der Symptomatik, Darstellungen, Erläuterungen, persönliche Widerspiegelung
          - Meine inneren Realitäten und Gefühle, meine Wahrnehmungsstruktur
          - Resilient werden – Schwächen lösen, Stärken entwickeln, Krisen bewältigen

Termin:           06.05.2022      I      08.30 Uhr bis 15.30 Uhr

                

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Für alle Interessierte           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz     I     Tel. 0361 24139299

                            butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         350,00 EUR                      

G
es

u
n

d
 L

eb
en

13



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Teil 1 - Excel richtig anwenden!

In diesem Seminar lernen Sie systematisch die Prinzipien und Einsatzmöglichkeiten der Tabellenkalkulation mit 
Excel kennen.
Sie können eigene Tabellen erstellen, Berechnungen ausführen, bestehende Tabellen bearbeiten sowie Ihre Daten 
in Diagrammen präsentieren.
Bitte mitbringen: USB-Stick

Seminarinhalt:          - Überblick über das Excel-Anwendungsfenster
         - Erzeugen von Listen mit der Ausfüllfunktion
         - Erstellen von Berechnungen mit Formeln
         - Relative, absolute und gemischte Zellbezüge in Formeln
         - Excel-Funktionen für Berechnungen nutzen (SUMME, RUNDEN, MITTELWERT, MIN, MAX, ANZAHL)
         - Benutzerdefinierte Zellformate sowie bedingte Formatierungen nutzen
         - Tipps für die Arbeit mit großen Tabellen
                 

Termin:           23.03.2022     I     08.30 Uhr bis 15.15 Uhr (1 Tag á 8 Unterrichtseinheiten) 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8     I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Interessierte ohne Vorkenntnisse   Ansprechpartnerin:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                           funk@bwtw.de

   Kosten:        159,00 EUR 

14



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Teil 2 - Formeln & Funktionen richtig anwenden

In diesem Seminar lernen Sie an praktischen Beispielen, wie Sie mit weiteren Excelfunktionen Ihre Daten auch für 
komplexere Aufgabenstellungen aufbereiten können. Weiterführende Techniken der Diagrammbearbeitung, der 
Datenüberprüfung bei der Eingabe sowie des Datenaustauschs zwischen Excel und Word bzw. Excel und Power 
Point erfahren Sie anhand vieler Übungen. 
Bitte mitbringen: USB-Stick.

Seminarinhalt:         - Effizientes Arbeiten mit Excel
          - Tabellenblätter / Arbeitsmappen verknüpfen
          - Erstellen von eigenen Tabellenvorlagen mit Zellschutz
          - Sicheres Arbeiten mit Formeln und Funktionen an praktischen Beispielen: mathematische und
             statistische Funktionen, logische Funktionen, Suchfunktionen, SVERWEIS, WVERWEIS, VERGLEICH
          - Rechnen mit Datum und Uhrzeit
          - und vielen weiteren Funktionen

Termin:            05.04.2022 und 06.04.2022     I     08.30 Uhr bis 15.15 Uhr (2 Tage á 8 Unterrichtseinheiten)

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8    I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Interessierte mit guten Kenntnissen    Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      
                       funk@bwtw.de

   Kosten:        259,00 EUR    

   

ED
V

 u
n

d
 S

o
ft

w
ar

e

15



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel Spezial – Datenanalyse

In diesem Kurs lernen Sie, wie Sie mit Excel Ihre Datenlisten analysieren und auswerten können. Sie erhalten dabei einen umfas-
senden praktischen Einblick, wie Sie mit Hilfe von Pivot-Tabellen Daten aktualisieren und Matrixfunktionen nutzen.

Bitte mitbringen: USB-Stick

Seminarinhalt:         - Pivot-Tabellendaten filtern, Datenschnitte nutzen
          - Pivot-Tabellendaten individuell gruppieren
          - Berechnete Felder und Elemente verwenden
          - Daten einer Pivot-Tabelle aktualisieren
          - Pivot-Tabellendaten in PivotCharts grafisch darstellen
          - Pivot-Tabellen konsolidieren

Termin:           09.03.2022         I          08.30 Uhr bis 15.15 Uhr    

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8     I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:  Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360                      

                     funk@bwtw.de    

                           

   Kosten:        159,00 EUR    

16



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  WORD Grundlagen für Einsteiger

Word gehört zur Standardsoftware vieler Betriebe. Aber auch im Alltag gewinnt der sichere Umgang mit dem 
Textverarbeitungsprogramm mit seiner Vielfalt immer mehr an Bedeutung. Die Fortbildung bietet die Möglichkeit, 
den Funktionsumfang der Software kennenzulernen und einen ersten Überblick über Nutzungsoptionen zu erhalten.

Seminarinhalt:         - Grundlagen PC, Benutzeroberfläche
          - Dokumente schnell und sicher erstellen, DIN 5008, Erstellen von Anschreiben 
            (Briefe bzw. Bewerbung)
          - einfache Texte erstellen, bearbeiten, formatieren und sichern
          - Nutzung von Gestaltungselementen
          - Einfügen von Grafiken

Termin:           24.01. bis 28.01.2022     I     08.00 Uhr bis 13.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)

          25.04. bis 29.04.2022     I    08.00 Uhr bis 13.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)

          12.09. bis 16.09.2022     I    08.00 Uhr bis 13.00 Uhr (40 Unterrichtseinheiten)

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1    I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte mit keinen oder geringen    Ansprechpartner:  Rita Laufer     I     Tel. 03601 403071                      
          Kenntnissen             laufer@bwtw.de

   Kosten:        130,00 EUR         

   

ED
V

 u
n

d
 S

o
ft

w
ar

e

17



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Erstellung von Unterhaltungs- und Erklärvideos mit dem Smartphone

Nutzen Sie im Rahmen Ihrer Arbeit Lern- oder Erklärvideos? Oder versenden Sie gern selbsterstellte Clips zu Geburtstag, Weih-
nachten oder anderen Anlässen? Dafür brauchen Sie keine teure Fotoausrüstung und keine komplizierten Computerprogram-
me. Ihr Smartphone genügt. 
Erstellen Sie kurze unterhaltsame Clips, dokumentieren Sie Veranstaltungen, schaffen Sie Erinnerungen an Feste und Feiern 
oder kreieren Sie ansprechende Lern- und Erklärvideos. Wie? Mit Ihrem Smartphone, einer kostenfreien App und einem Blick für 
Details. Die Theorie dazu sowie praktische Tipps erhalten Sie in unserem Tagesseminar.  

Seminarinhalte:        - Technik macht´s möglich: Bild- und Videoformate
         - In Szene gesetzt: Den richtigen Ausschnitt wählen
         - Vorbereitung ist alles: Aufbau und Nutzung der Videoschnitt-APP
         - Und los geht´s: Erstellen Sie Ihr eigenes Video, schneiden und vertonen Sie es
  

Termin:           08.03.2022         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr

          06.09.2022         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr

          24.10.2022         I      09.00 Uhr bis 15.30 Uhr            

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Steinweg 24     I     07743 Jena

   Zielgruppe:         Interessierte, die selbst Videos erstel-         Ansprechpartner:    Sara Holzner     I     Tel. 03641 637594
          len für den privaten Gebrauch oder              holzner@bwtw.de

          für den Beruf   

   Kosten:         90,00 EUR     

18



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Bildbearbeitung für Jedermann 

Bildbearbeitung muss nicht teuer sein! Mit dem kostenfreien Programm GIMP können Sie Bilder bearbeiten, ohne 
dafür teure Software kaufen zu müssen.
Angefangen vom Aufbau der Anwendung über einfaches Ausschneiden von Bildern bis hin zu komplexen 
Bearbeitungen über mehrere Ebenen ist alles möglich. In diesen mehrteiligen Workshop erlernen Sie die Grundlagen 
der Bildbearbeitung mit GIMP.

Seminarinhalt:         - Aufbau der Anwendung
          - Werkzeuge (Schneiden, Spiegeln etc.)   
          - Filter (Farbschema, Schärfe etc.) 
          - praktische Anwendung

Termin:           14.09.2022          I          17.00 Uhr bis 18.30 Uhr          12.10.2022          I          17.00 Uhr bis 18.30 Uhr

          28.09.2022          I          17.00 Uhr bis 18.30 Uhr  09.11.2022          I          17.00 Uhr bis 18.30 Uhr

         

     

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:    Robert Tetzel    I     Tel. 0361 2413913

                tetzel@bwtw.de             

                

   Kosten:         114,00 EUR    

ED
V

 u
n

d
 S

o
ft

w
ar

e

19



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Outlook –  Kann mehr als nur E-Mails schreiben und versenden

Wir vermitteln Ihnen das Know-how für den routinierten Umgang mit der Kommunikationssoftware aus dem MS Office Paket. 
Outlook kann mehr als nur E-Mails empfangen und senden. Lernen Sie, wie Sie mit Outlook auch zeitsparend Ihre Kontaktdaten, 
Kalendereinträge und Notizen verwalten können.

Seminarinhalt:         - E-Mails, Kontakte anlegen, Kalender und Aufgaben
          - E-Mails sicher versenden (Verschlüsselung)
          - Anlegen und Änderung von Signaturen
          - Markierung von E-Mails als Aufgabe und Status
          - Anlegen von Adressbüchern
          - Erkennen von Spam und Mailware
          - Einfügen von Anhängen
               

Termin:            08.03. und 10.03.2022          I          15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

           31.05. und 02.06.2022          I          15.00 Uhr bis 18.00 Uhr

           Eine Voranmeldung ist zwingend erforderlich.

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte,    Ansprechpartner:   Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

          Mitarbeitende im Büro          laufer@bwtw.de

                     

   Kosten:        55,00 EUR    

20



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: MS Excel -  Einstiegsseminar - Sicherer Umgang mit dem MS Excel Programm

Das Seminar vermittelt praxisnah und verständlich, die grundlegenden Funktionen von Excel. Mit diesem 
Seminar soll das Interesse geweckt werden, mehr über die Anwendungsmöglichkeiten zu erfahren.

Seminarinhalt:       - Benutzeroberfläche, Tastenkombinationen, Navigieren, effektive Datenerfassung 
        - Zellenbearbeitung        
        - Tabellenblätter bearbeiten, einfügen, löschen, formatieren, schützen
        - Einfache Formeln
        - Einfache Diagramme erstellen 
        - Kurze Einführung in Makros 
                   

Termin:           07.02.2022 und 09.02.2022       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr               

          04.04.2022 und 06.04.2022       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr  

          13.06.2022 und 16.06.2022       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr  

          08.08.2022 und 24.08.2022       I      08.00 Uhr bis 15.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte, mit keinen oder geringen   Ansprechpartner: Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

          Kenntnissen                           laufer@bwtw.de

                      

   Kosten:         50,00 EUR    

21

ED
V

 u
n

d
 S

o
ft

w
ar

e



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Online Lernen

Online Lemen: Was ist das? Lernen Sie die Vorteile vom Online-Lernen kennen. Wir bieten Ihnen eine flexible Online-Lernplatt-
form an, um Sie auf dem Weiterbildungsweg bestmöglich zu unterstützen und für die Zukunft zu qualifizieren.
Sie erhalten in diesem Kurs eine kostenfreie Einführung und Informationen zu den Möglichkeiten des Online-Lernens.
Das Angebot wird im virtuellen Klassenzimmer abgehalten. Das heißt, Sie benötigen lediglich einen PC, Laptop oder Notebook 
mit einem Internetzugang. Nach der Anmeldung erhalten Sie von uns Ihre Zugangsdaten. Das BWTW bietet Ihnen auch voll 
eingerichtete Arbeitsplätze für das Online-Lernen!
Ihre Vorteile im Überblick:
 - Sie lernen wann immer Sie Zeit haben und am Ort Ihrer Wahl
 - Sie können Ihr Wissen im Umgang mit modernen Lernformaten erweitern
 - Sie erhalten einen kostenfreien Zugang zu einem virtuellen Klassenzimmer und können der eigene Akteur in Ihrer  
    Weiterbildung sein

        

Termin:             Auf Anfrage              I  16.00 Uhr bis 17.30 Uhr          I          2 Unterrichtseinheiten

Veranstaltungsform:   Online-Angebot 

   Zielgruppe:         Interessierte            Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 

                            laufer@bwtw.de

   Kosten:         25,00 EUR

22



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Excel kommt nicht aus der Mode

MS Excel findet sowohl im beruflichen wie auch im privaten Bereich seine Anwendung. Das alle damit selbstver-
ständlich umgehen können, wird häufig - gerade im Berufsleben - vorausgesetzt. In diesem Excel Grundkurs erlernen 
Sie anhand praxisbezogener Beispiele das Anlegen, Gestalten und Drucken von Tabellen, die Eingabe von Excel Formeln
sowie das Erstellen und Gestalten von Excel Diagrammen.
Bitte mitbringen: USB-Stick

Seminarinhalte:       - Aufbau von Excel
         - Anlegen von Tabellen, Formatierungen
         - Eingabe von Formeln und deren Nutzung
         - Erstellen und Gestalten von Diagrammen

Termin:           09.09.2022          I          08.30 Uhr bis 15.30 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299

                      butkewitz@bwtw.de    

                           

   Kosten:         295,00 EUR 

23

ED
V

 u
n

d
 S

o
ft

w
ar

e



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Ihre individuelle Bewerbung

Der erste Schritt in ein neues Unternehmen ist eine gut und passend zusammengestellte Bewerbungsmappe. Hier bekommen 
Sie Tipps und Tricks für die Praxis.
Kurz, knackig und interessant sollte das Anschreiben Ihrer Bewerbung sein. Im Berufsleben hat keiner Zeit, viel zu lesen! In die-
sem Seminar lernen Sie, worauf es beim Schreiben ankommt, damit Ihr Anschreiben gerne gelesen wird und Neugierde weckt.
Besprochen werden alle wichtigen Unterlagen Ihrer Bewerbungsmappe, einschließlich der Arbeitszeugnisse. Sie erhalten er-
probte Hinweise zum guten Bewerbungsfoto und erfahren, wie der Lebenslauf gestaltet wird.
Mit uns finden Sie den richtigen Weg.

Seminarinhalte:       - Reihenfolge Ihrer Unterlagen / Bewerbungsmappe
         - das Anschreiben - inhaltlicher Aufbau, Formulierungsmöglichkeiten, Gestaltungselemente
         - Hinweise zum geeigneten Bewerbungsfoto
         - Hinweise zum Lebenslauf

Termin:           13.01.2022 und 14.01.2022          I           03.03.2022 und 04.03.2022            I             05.05.2022 und 06.05.2022 

          30.06.2022 und 01.07.2022   I           25.08.2022 und 26.08.2022            I             06.10.2022 und 07.10.2022 

                  Eine Teilnahme ist nur nach einer Voranmeldung möglich. Jeweils von 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr.

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte, Jugendliche,   Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03691 403071 

          Mitarbeitende, Arbeitssuchende                                  laufer@bwtw.de   

                            

   Kosten:         49,00 EUR        

24



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Ansprechende individuelle Bewerbungsunterlagen – Der Schlüssel zum Vorstellungsgespräch  

Um mit einer Bewerbung das Interesse des Lesers zu wecken, muss man kreativ und ansprechend formulieren. 
Dieses Seminar wird individuell auf Ihre Bedarfe angepasst. Soweit vorhanden, können eigene Bewerbungsunterlagen 
zur Analyse mitgebracht werden.

Seminarinhalte:        - Bewerbungsschreiben - kurz, knackig und interessant
         - Der ansprechende und strukturierte Lebenslauf
         - Das Bewerbungsfoto sagt mehr als 1000 Worte
         - Die Zeugnisse und deren Bedeutung
         - Online-Bewerbung

Termin:           Auf Anfrage, jeden ersten Dienstag im Monat, 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr

          Eine Teilnahme ist nur nach einer Voranmeldung möglich.

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Interessierte, Arbeitssuchende, Ansprechpartner:    Margit Schüler     I     Tel. 03671 67 44 22

          Schüler             schueler@bwtw.de    

                           

   Kosten:         49,00 EUR 

B
ew

er
b

u
n

g
 &

 J
o

b

25



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt

Das Onlineangebot vermittelt verständlich die Voraussetzungen und Ausbildungsinhalte verschiedener Handwerksberufe, wie 
 - KFZ-Mechatroniker/in
 - Mechatroniker/in
 - Elektriker/in für Betriebstechnik
 - Anlagenmechaniker/in für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik
 - Tischler/in
 - Maler/in und Lackierer/in
 - Koch/Köchin
Es erfolgt eine allgemeine Gegenüberstellung von schulischer und dualer Ausbildung. Wir informieren über notwendige Schul-
abschlüsse und notwendige Fähigkeiten. Zu den o. g. Berufen werden die Ausbildungsinhalte und -dauer vorgestellt. Ergänzend 
dazu zeigen wir auf, welche Möglichkeiten der Aufstiegsqualifizierung existieren. 
                   

Termin:               Auf Anfrage          I          jeweils 2 Unterrichtseinheiten      

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte, Jugendliche, Migranten Ansprechpartner:    Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

                laufer@bwtw.de            

       

   Kosten:         12,00 EUR    

26



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt

Das Onlineangebot vermittelt verständlich die Voraussetzungen und Ausbildungsinhalte verschiedener Pflege- und 
Bauberufe, wie 
 - Pflegefachmann/frau
 - Erzieher/in
 - Maurer/in
 - Straßenbauer/in
 - Baugeräteführer/in

Es erfolgt eine allgemeine Gegenüberstellung von schulischer und dualer Ausbildung. Wir informieren über notwendige
Schulabschlüsse und notwendige Fähigkeiten. Zu den o. g. Berufen werden die Ausbildungsinhalte und -dauer
vorgestellt. Ergänzend dazu zeigen wir auf, welche Möglichkeiten der Aufstiegsqualifizierung existieren. 
                   

Termin:            Auf Anfrage          I          jeweils 2 Unterrichtseinheiten      

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte, Jugendliche, Migranten Ansprechpartner:    Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

                laufer@bwtw.de            

       

   Kosten:         12,00 EUR    

B
ew

er
b

u
n

g
 &

 J
o

b

27



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt

Das Onlineangebot vermittelt verständlich die Voraussetzungen und Ausbildungsinhalte verschiedener kaufmännischer Berufe 
und IT-Berufe, wie 
 - Verkäufer/in
 - Kaufmann/frau im Einzelhandel
 - Kaufmann/frau für Büromanagement
 - Industriekaufmann/frau
 - Bankkaufmann/frau
 - Kaufmann/frau im Groß- und Außenhandel
 - sowie den Beruf des Fachinformatiker/in

Es erfolgt eine allgemeine Gegenüberstellung von schulischer und dualer Ausbildung. Wir informieren über notwendige Schul-
abschlüsse und notwendige Fähigkeiten. Zu den o. g. Berufen werden die Ausbildungsinhalte und -dauer vorgestellt. Ergänzend 
dazu zeigen wir auf, welche Möglichkeiten der Aufstiegsqualifizierung existieren. 
                   

Termin:               Auf Anfrage          I          jeweils 2 Unterrichtseinheiten      

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Interessierte, Jugendliche, Migranten Ansprechpartner:    Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

                laufer@bwtw.de            

       

   Kosten:         12,00 EUR            

28



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Machen Sie mehr aus Ihrem Typ - Farb- und Typberatung für Interessierte

Das persönliche Erscheinungsbild übernimmt in der heutigen Gesellschaft eine zentrale Rolle und entscheidet oftmals 
über Erfolg oder Misserfolg. Gutes Aussehen und eine positive Ausstrahlung sind grundlegende Voraussetzungen und 
sollten nicht dem Zufall überlassen werden. 
Anhand von Tüchern wird zunächst Ihre persönliche Farbanalyse durchgeführt. Welcher Farbtyp sind Sie?
Im zweiten Teil wird Ihr Make-up auf den Farbtyp abgestimmt. Beratung zur typgerechten Frisur und Haarfarbe sowie
der richtigen Brille runden das Angebot ab. Sie erhalten einen kleinen Einblick in die Stilarten, erhalten Vorschläge für 
eine gut kombinierbare Grundgarderobe und das Einsetzen von Accessoires.

Termin:           11.02.2022       I 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr

          11.03.2022       I 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr

          13.05.2022       I 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr

          09.09.2022       I 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr

          18.11.2022       I 09.00 Uhr bis 14.00 Uhr

          Teilnahme nur nach Voranmeldung möglich.      

 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte     Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03601 403071
                laufer@bwtw.de

   Kosten:         25,00 EUR    

B
ew

er
b

u
n

g
 &

 J
o

b

29



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Argumentationstraining - Überzeuge selbstbewusst durch richtige Argumentation

Überzeugen zu können, ist eine hohe Kunst. Trotz langer Vorbereitung kommen die Beiträge beim Gegenüber nicht an. Grund: 
Die Argumente waren unsortiert und es herrscht schließlich statt Akzeptanz nur Verwirrung. Der Sprechende konnte bei seinen 
Zuhörern keine Emotionen wecken oder er hat aus anderen Gründen nicht überzeugen können. 
Ob Argumente überzeugen, hängt davon ab, ob es uns es gelingt, die Gründe für ein Vorhaben auf die Zuhörer zuzuschneiden.

Seminarinhalte:         - Kennenlernen von den verschiedensten Kommunikationstechniken/-arten wie z. B. Metakommunikation  
          - Ich- statt Du-Botschaften 
          - Aktives Zuhören, Fragetechniken, Konter- und Abwehrmethoden
          - Argumentationstechniken
          - Verhandlungstechniken usw.

Termin:           10.05.2022      I       09.00 Uhr bis 15.00 Uhr

          06.09.2022      I       09.00 Uhr bis 15.00 Uhr

          Teilnahme nur nach Voranmeldung möglich.  

       

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte           Ansprechpartner:    Rita Laufer   I   03601 403071
                            laufer@bwtw.de

   Kosten:         40,00 EUR

30



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: LeSSon – Lesen, Schreiben und Sprechen online

Sie haben an einem Nachmittag in der Woche Unterricht im virtuellen Klassenzimmer. Der Unterricht dauert 1,5 Stunden.
Zusätzlich bekommen Sie Material und Aufgaben auf unserer Lernplattform. So können Sie neben dem 
Sprachtraining auch selbst lernen.
Sie können die Kursstufe jederzeit wechseln. Ein Einstieg ist immer und zu jedem Zeitpunkt möglich. Sie können inner-
halb von zwei Wochen zum Monatsende kündigen.
Weitere Informationen zu diesem Angebot finden Sie auch auf unserer Internetseite www.bwtw.de.

Seminarinhalte:         - Deutsch zum Anfangen           - Deutsch zum  Weitermachen
          - Deutsch zum Durchstarten           - Phonetik-Training
          - Deutsch zum Üben

Termin:           Deutsch zum Anfangen   i    Donnerstag   I   15.30 Uhr bis 17.00 Uhr

          Deutsch zum Weitermachen   I   Montag   I   15.30 Uhr bis 17.00 Uhr

          Deutsch zum Durchstarten   I   Mittwoch   I   15.30 Uhr bis 17.00 Uhr 

          Phonetik-Training    I    Mittwoch    I    15.30 Uhr bis 17.00 Uhr

          Deutsch zum Üben   I   Dienstag   I   15.30 Uhr bis 17.00 Uhr      

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als   Ansprechpartner:    Sara Holzner     I     Tel. 03641 637594
          Zweitsprache            holzner@bwtw.de

   Kosten:         29,00 EUR/ Monat

31

Sp
ra

ch
e



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining für Menschen mit Migrations-

hintergrund

Was wir erreichen wollen
 - Individuelle Unterstützung, um Ihr Deutsch für den Beruf zu verbessern

Wie wir das erreichen wollen
 - Durch einzelne Beratungstermine, bei denen es um Ihre beruflichen Ziele geht
 - An zwei Terminen pro Woche - jeder Termin umfasst zwei mal 45 Minuten 
 - Mit Praxisnähe: das Gelernte können Sie sofort im arbeitsfachlichen Kontext anwenden

Wen wir erreichen wollen
 - Migrantinnen und Migranten, die aktuell Arbeit oder ein Praktikum suchen oder sich im Bewerbungsprozess befinden
 - Voraussetzung sind erste Deutsch-Kenntnisse 
Wenn Sie bei der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter gemeldet sind, können Sie unter Umständen einen Aktivierungs- und 
Vermittlungsgutschein bekommen. Sie müssen das Coaching dann nicht selbst bezahlen.
      

Termin:              Individuell nach Vereinbarung

  

Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Jena oder digital

   

  Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als    Ansprechpartner:    Sara Holzner     I     Tel. 03641 637594
          Zweitsprache             holzner@bwtw.de

   Kosten:         43,00 EUR / Unterrichtseinheit 

32



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining für Menschen 

mit Migrationshintergrund

Was wir erreichen wollen
 -Individuelle Unterstützung, um Ihr Deutsch für den Beruf zu verbessern

Wie wir das erreichen wollen
 - Durch einzelne Beratungstermine, bei denen es um Ihre beruflichen Ziele geht
 - An zwei Terminen pro Woche - jeder Termin umfasst zwei mal 45 Minuten 
 - Mit Praxisnähe: das Gelernte können Sie sofort im arbeitsfachlichen Kontext anwenden

Wen wir erreichen wollen
 - Migrantinnen und Migranten, die aktuell Arbeit oder ein Praktikum suchen oder sich im Bewerbungsprozess 
    befinden
 - Voraussetzung sind erste Deutsch-Kenntnisse
Wenn Sie bei der Agentur für Arbeit oder dem Jobcenter gemeldet sind, können Sie unter Umständen einen Aktivierungs- und 
Vermittlungsgutschein bekommen. Sie müssen das Coaching dann nicht selbst bezahlen

Termin:               Individuell nach Vereinbarung

  

Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Mühlhausen oder digital

   

  Zielgruppe:         Menschen mit Deutsch als    Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 003601 403071
          Zweitsprache             laufer@bwtw.de

   Kosten:         43,00 EUR / Unterrichtseinheit 

33

Sp
ra

ch
e



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Dekoratives für jede Jahreszeit, Frühling, Sommer, Herbst und Winter

Dekorative Basteleien für den Frühling, Sommer, Herbst und Winter. Sie erhalten Grundkenntnisse in der Verarbei-
tung von verschiedenen Materialien und lernen Ihre Ideen fachgerecht umzusetzen. 
Im Fokus steht dabei ein kreativer Materialienmix. Lassen Sie Ihre Ideen sprühen und bereichern Sie Ihr Zuhause mit 
dekorativen  und einzigartigen Elementen.

Seminarinhalte:        - Einführung in das Arbeiten mit verschiedenen Materialien (Holz, Textilien, Naturmaterialien)
          - Grundlagen von Gestaltungselementen und Fertigungstechniken
          - Gestalten von Fenster-, Tür- und Tischschmuck

Termin:           03.02. und 04.02.2022  24.03. und 25.03.2022  19.05. und 20.05.2022

          01.09. und 02.09.2022  24.11. und 25.11.2022

          Die Veranstaltungen finden jeweils von 09.00 Uhr bis 13.00 Uhr statt. 

          Eine Teilnahme ist nur nach Voranmeldung möglich.

  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte     Ansprechpartner:    Rita Laufer     I     Tel. 03601 403071
                laufer@bwtw.de

   Kosten:         10,00 EUR/Tag 

34



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Die kleine Nähschule - Nähen lernen leicht gemacht 

Fertigen Sie etwas Eigenes, Individuelles und lassen dabei Ihrer Kreativität freien Lauf. Für sich selbst, die Familie oder 
Freunde - selbstgemacht heißt die Devise.
Vorgeschriebene Konfektionsgrößen aus der Massenproduktion gehören der Vergangenheit an. 
Ob für Anfänger oder Fortgeschrittene, die Nähschule bietet hierfür die idealen Voraussetzungen.
Mit etwas handwerklichem Geschick erlernen Sie unter Anleitung alles zum Thema „Nähen“: das Nähen von 
Gardinen, Säumen von Hosen, Kürzen und Nähen von Kleidungsstücken oder das Herstellen von Accessoires.
                   

Termin:            14.02.2022 bis 18.02.2022          I          14.00 Uhr bis 17.00 Uhr 

           17.10.2022 bis 21.10.2022          I          14.00 Uhr bis 17.00 Uhr       

           Eine Teilnahme ist nur nach Voranmeldung möglich.

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:    Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

                laufer@bwtw.de

                     

   Kosten:         10,00 EUR/ Tag    

35

B
as

te
ln

 u
n

d
 K

re
at

iv
iä

t



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  Die 5 Jahreszeiten der Sonora Wüste

Warum gibt es fünf Jahreszeiten in der Wüste und wo liegt die Sonora Wüste überhaupt. Die beiden Referenten erläutern an-
schaulich mit viel Bildmaterial, was in den verschiedenen Jahreszeiten passiert, welche Tiere und Pflanzen aktiv sind, wie das 
Wetter ist, von +45C° im Schatten bis zum winterlichen Märchenwald. Die Kulisse bestimmt der bis zu 15 Metern hohe Saguaro 
Kaktus und die Referenten zeigen, wer alles der Nutznießer vom Riesenkaktus ist.
Kurz um, lernen Sie den Kreislauf der Sonora Wüste kennen. In der Diashow sind auch einige Zeitraffer von aufgehenden Blüten 
und Wetter enthalten.

Seminarinhalte:        - Allgemeines zur Sonora Wüste
          - Flora und Fauna in der Wüste zu unterschiedlichen Jahreszeiten
          - Besonderheiten in der Wüste

Termin:           13.05.2022 I     18.00 Uhr bis 19.30 Uhr

  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Ichtershäuser Straße 40     I     99310 Arnstadt

   Zielgruppe:         Interessierte, Naturliebhaber   Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296
                butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei 

36



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Allgemeine Bildung

Themenvielfalt: Reiseträume  

Im Rahmen dieser Veranstaltungsreihe möchten wir Ihnen monatlich verschiedene Reiseziele in Europa vorstellen – Von
Schottland über den Gardasee bis hin zu Städetrips ist alles dabei. Kommen Sie mit uns auf eine kleine Reise und lassen 
Sie sich für Ihren nächsten Urlaub inspirieren. 

Seminarinhalte:        - Allgemeine Informationen zum Reiseziel
          - Anreise und Reisevarianten
          - Übernachtungsmöglichkeiten
          - Auswahl von Sehenswürdigkeiten
          - Tipps
                   

Termin:            1x monatlich Mittwoch          I          18.00 Uhr bis 19.00 Uhr 

           Eine Teilnahme ist nur nach Voranmeldung möglich.

Veranstaltungsform:  Online-Angebot    

   Zielgruppe:         Interessierte    Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296

                butkewitz@bwtw.de

                     

   Kosten:         kostenfrei    

37

B
as

te
ln

 u
n

d
 K

re
at

iv
iä

t



Allgemeine Bildung

Themenvielfalt:  Alaska – Leben nördlich vom Polarkreis

Die Referenten lebten mehrere Jahre in den USA in einem Truckcamper und genossen die Freiheit, Flora und Fauna Alaskas über 
einen längeren Zeitraum zu erkunden. Sie lassen uns in Ihrem Vortrag daran teilhaben und nehmen uns mit in den nördlichsten 
Bundesstaat der USA. Im Land, wo die Mitternachtssonne im Sommer für lange Zeit nicht untergeht, stehen die Flora und Fauna 
im Mittelpunkt. Die Referenten beschreiben in Bild und Videoclips den langen beschwerlichen Weg in den Norden mit dem 
Truckcamper. 

Seminarinhalte:        - Auf dem Weg nach Alaska
          - Flora und Fauna Alaskas zu unterschiedlichen Jahreszeiten
          - Besonderheiten nördlich des Polarkreises

Termin:           04.11.2022 I     18.00 Uhr bis 19.30 Uhr

  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Ichtershäuser Straße 40     I     99310 Arnstadt

   Zielgruppe:         Interessierte, Naturliebhaber   Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296
                butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei 

38



 

Es kommt nicht darauf an, dem Leben mehr Jahre zu geben, 

sondern den Jahren mehr Leben zu geben.
(Alexis Carrel)

Betriebliche Fortbildung39



NETZWERK Q 4.0

Wir machen Ausbildungspersonal 

fit für den digitalen Wandel
In enger Abstimmung mit Unternehmen entwickeln wir digitale Lehr- und Lernformate für die Ausbildungspraxis. In Zeiten 
der Digitalisierung vermitteln wir online, kreativ und praxisnah Fach- und Sozialkompetenzen. Unser Ziel ist es, Sie zu befähi-
gen, Inhalte und Prozesse der Ausbildung in Ihrem Unternehmen entsprechend den aktuellen Entwicklungen des digitalen 
Wandels zu gestalten. 

In unseren kompakten Q 4.0 Talks erhalten Sie Tipps und Einblicke in Tools, die Sie sofort in Ihrer Ausbildung anwenden kön-
nen. Stöbern Sie auf unserer Homepage durch Erklärvideos, folgen Sie uns auf Instagram oder YouTube. 

Das Projekt „Netzwerk Q 4.0 – Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungspersonals im digitalen Wandel“ ist ein gemeinsa-
mes Projekt des Instituts der deutschen Wirtschaft (IW) und der Bildungswerke der Wirtschaft sowie weiterer Bildungsinstituti-
onen.

Unsere Angebote sind für Sie kostenfrei. 

Mail:   netzwerkQ4.0@bwtw.de
Website:  www.netzwerkq40.de/thueringen

Beispiele aus unserer Praxis...

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche  Fortbildung 40



Themenvielfalt: Arbeitsrecht und Kündigung behinderter Menschen

Sie erhalten von der dozierenden Rechtsanwältin wichtige Informationen zu Arbeitsrecht und Kündigung behinderter
Menschen. Es werden die Besonderheiten im Arbeitsverhältnis in Bezug auf Kündigung von Menschen mit 
Behinderung besprochen. Im Workshop ist ausreichend Zeit zum Netzwerken.

Seminarinhalt:         - § 168 SGB IX – Zustimmung Integrationsamt
          - Verwaltungsgericht - Ermessensentscheidung, Integrationsamt
          - Kündigung bei Schwerbehinderung - 5 wichtige Antworten 
          - Tipps für den respektvollen Umgang mit behinderten Menschen

Termin:           16.11.2022      I     13.00 Uhr bis 17.00 Uhr  

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422
                         schueler@bwtw.de
   Kosten:         215,00 EUR

A
rb

ei
ts

re
ch

t

Betriebliche Fortbildung

Betriebliche Fortbildung41



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Arbeitsrecht – Zusammenarbeit mit behinderten Menschen 

Das Seminar dient der Auffrischung von Arbeitsrechtssituationen in der Zusammenarbeit mit behinderten Menschen. Was muss 
ich als Unternehmer dabei beachten? Viele Beispiele und aktuelle Rechtsprechungen geben zusätzliche Handlungshilfen. Wir 
bieten Ihnen im Seminar ausreichend Möglichkeit, um sich miteinander auszutauschen.

Seminarinhalt:         - Beschäftigungspflicht der Unternehmen 
          - Ausgleichsabgabe - Wie hoch und was muss berücksichtigt werden?   
          - Mitwirkungspflicht des Arbeitgebers und zu gewährender Zusatzurlaub
          - Was ist der besondere Kündigungsschutz?
          - Arbeitszeit für Menschen mit Behinderung
          - Bußgeldvorschriften
     

Termin:           14.09.2022     I    13.00 Uhr bis 17.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   
   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422
                         schueler@bwtw.de
   Kosten:         215,00 EUR    

42



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: SGB IX  -  Auswirkungen für den Arbeitgeber

Das SGB IX – Was hat sich für Arbeitgeber geändert? Das Bundesteilhabegesetz tritt stufenweise in Kraft. Was ändert 
sich dadurch im Sozialgesetzbuch (SGB) IX und im Arbeitsrecht? Wir wollen Sie mit den Neuerungen des SGB IX sowie 
den damit verbundenen wichtigen arbeitsrechtlichen Informationen zur Beschäftigung von Mitarbeitenden mit und 
ohne Behinderungen vertraut machen. 

Seminarinhalt:         - Was hat sich für Arbeitgeber und Arbeitnehmer geändert?  
          - Arbeitsverträge mit behinderten Menschen (befristete und unbefristete Arbeitsverträge) 
          - Besonderheiten bei der Kündigung von Arbeitnehmern
          - Rechte und Pflichten von Arbeitnehmern und Arbeitgebern
  

Termin:            16.03.2022     I    13.00 Uhr bis 17.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   
   Zielgruppe:        Führungskräfte, Personalverantwortliche         Ansprechpartner:  Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422
                         schueler@bwtw.de

   Kosten:         215,00 EUR        
                  

A
rb

ei
ts

re
ch

t

43



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Gesund arbeiten bis zur Rente – Alter(n)sgerechte Arbeitsgestaltung

Älter werdendes Personal und weniger qualifiziertes Erwerbspersonal zwingt manches Unternehmen zum Umdenken und stellt 
gleichzeitig eine Herausforderung dar. 
Den Anspruch innovativ und wettbewerbsfähig zu bleiben mit möglichst leistungsfähigem Personal kann gelingen, wenn u. a. 
gut gestaltete Arbeitsbedingungen vorliegen. 
Wir möchten Sie informieren und Tools an die Hand geben, wie Sie dies erreichen können. Sie erhalten Handlungsempfehlun-
gen für die Praxis u. a. aus der Gefährdungsbeurteilung als ein Instrument für eine alters- und alternsgerechte Arbeitsgestaltung. 

Seminarinhalt:         - Wie muss Arbeit gestaltet sein, damit Arbeitnehmende  mit geringen Fehlzeiten motiviert zur 
             Arbeit kommen?    
          - Was ist bei der Gestaltung der Arbeitsbedingungen älterer Arbeitnehmender zu beachten?
          - Handlungsempfehlungen für die Praxis aus der Gefährdungsbeurteilung
          - Austausch und Erarbeitung von Strategien für Ihr Unternehmen 
      

Termin:            21.04.2022     I    12.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Meiningen oder digital

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, Sicherheitsbeauf-  Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 

          tragte, Fachkräfte für Arbeitssicherheit            funk@bwtw.de

   Kosten:         129,00 EUR              

44



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Psychische Erkrankungen am Arbeitsplatz - wichtige Informationen für 

Arbeitgebende und Personalverantwortliche

Um im beruflichen Alltag leistungsfähig zu sein, sind psychische Belastbarkeit und Gesundheit wichtige Voraus-
setzungen. Immer mehr Krankheitstage gehen auf das Konto von psychischen Erkrankungen. Laut einer Studie des 
Robert Koch Instituts kommen Depressionen am häufigsten vor. Im beruflichen Alltag ist es oft schwer, zu erkennen, ob
verändertes Verhalten oder häufige körperliche Beschwerden des Personals Folgen einer psychischen Erkrankung 
sind. Wie kann ich als Personalverantwortliche*r, oder Vorgesetzte*r psychische Beeinträchtigungen erkennen und die 
betroffene Person ansprechen und in solchen Fällen angemessen reagieren? 

Seminarinhalt:         - Einführung zum Thema psychische Erkrankungen (am Arbeitsplatz)  
          - Symptome verstehen   
          - Unterstützungsmöglichkeiten (beruflich und privat)     

         

Termin:           09.06.2022          I 14.45 Uhr bis 18.00 Uhr   

          30.11.2022          I 14.45 Uhr bis 18.00 Uhr       

         

Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Meiningen und digital

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche,  Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 

          Betriebsratsmitglieder               funk@bwtw.de

   Kosten:         129,00 EUR (Präsenz)

            99,00 EUR (Online)                 
 

G
es

u
n

d
h

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

45



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Krankheitsbewältigung - Umgang mit Menschen in schwierigen Lebensabschnitten

Gesundheit ist ein Zustand, der uns befähigt, zu leben, zu arbeiten, eine Familie zu gründen, unseren Hobbies nachzugehen, 
Freunde und Bekannte zu haben und alt zu werden. Was aber ist, wenn plötzlich unser Körper oder unser Geist nicht mehr so 
funktioniert, wie wir das gewohnt sind? Die Bewältigung oder der Umgang mit Krankheit oder Behinderung will gelernt sein 
und braucht Zeit. Warum das einige Menschen besser können als andere hat Ursachen. Was passiert mit uns von der Diagno-
se bis zur Wiederherstellung eines guten Lebensentwurfes? Im Seminar geht es um die Phasen der Krankheitsbewältigung, 
unterschiedliche individuelle Strategien des Umgangs mit der Erkrankung und die Rolle von Angehörigen eines erkrankten 
Menschen.

Seminarinhalt:         - Unser Lebensmodell
            - Phasen der Krankheitsbewältigung  
          - Auswirkungen auf die Psyche
          - Bewältigungsstile
          - Auswirkungen auf Familie und Beruf

                         

Termin:           16.06.2022          I          14.30 Uhr bis 17.00 Uhr

Veranstaltungsform:  Online Angebot

   Zielgruppe:         Beschäftigte in med., sozialen Einrichtungen  Ansprechpartner:    Sarina Funk     I     Tel. 03691 61360 

                            funk@bwtw.de

   Kosten:         89,00 EUR 

46



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kommunikation mit Mitarbeitenden im Rahmen des Betrieblichen Eingliederungs-

  management (BEM) 

In Deutschland scheiden in jedem Jahr mehrere hunderttausend Beschäftigte aus gesundheitlichen Gründen aus 
dem Erwerbsleben aus. Unternehmen verlieren dadurch wertvolle Fachkompetenzen. 
Die Erfahrungen langjähriger Mitarbeitender sind oft nur schwer zu ersetzen. Durch BEM können Sie als Arbeit-
gebende versuchen, die Beschäftigungsfähigkeit Ihrer Mitarbeitenden trotz längerer oder wiederholter Krankheits-
zeiten dauerhaft zu sichern. Wir geben Ihnen einen Einblick in die rechtlichen und praktischen Grundlagen. 
Speziell wollen wir das Thema Gesprächsführung im BEM beleuchten.

Seminarinhalt:         - Gesprächstechniken der zwischenmenschlichen Interaktion und Kommunikation mit der 
             Zielgruppe 
          - Zielführende Rahmenbedingungen für ein Krankenrückkehrgespräch und das BEM-Gespräch
          - Zielführende Kommunikation im BEM-Gespräch und Präventionsgespräch
          - Strukturierung von Personal-, Krankenrückkehrgesprächen und BEM-Gesprächen
          - Funktion eines Krankenrückkehrgesprächs und BEM-Gesprächs nach dem SORCC-Modell
          - Führen von klientenzentrierten Beratungsgesprächen
          - „Betriebliche Anpassungsmaßnahme“ - Perspektiven, Arbeitsplatzgestaltung und -organisation, 
             Umschulung, Qualifikation, Arbeitsplatzwechsel
          - Das BEM als Grundlage krankheitsbedingter Kündigungen? 
                         

Termin:            11.11.2022          I              08.30 Uhr bis 15.30 Uhr          
      

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, Teamleitung             Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139296 

                                butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         350,00 EUR          

G
es

u
n

d
h

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

47



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Betriebliches Gesundheitsmanagement – natürlich gesund – Gesundheitsförderung in der Arbeitswelt 

– Mitarbeiter einbinden, Prozesse gestalten, Erfolge messen

Mit der betrieblichen Gesundheitsförderung können Unternehmen dazu beitragen, dass ihre Mitarbeitende leistungsfähig und 
gesund bleiben. Gesundheitsförderung zielt darauf ab, personale, soziale und materielle Ressourcen für die Gesunderhaltung 
zu stärken. Menschen sollen befähigt werden, durch selbstbestimmtes Handeln ihre Gesundheitschancen zu erhöhen. Die zen-
trale Frage lautet: was hält den Menschen gesund? Was kann ein Unternehmen tun, um die Mitarbeitenden zu unterstützen? 

Seminarinhalte:          - Handlungsfelder „Gesunde Arbeit“
           - Gesundheitsförderung als ganzheitliche Strategie
           - Veränderungen in der Arbeitswelt
           - Gesundheitsdidaktik als Megatrend
           - Gesundheitsstatus und Risiken
           - Verhaltens- und Verhältnisprävention
              

Termin:            26.09.2022           I          08.30 Uhr bis 15.30 Uhr          
      

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, Teamleitung             Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139296 

                                butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         350,00 EUR   

48



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Suchterkrankung im Betrieb – Folgen für Arbeitgebende und Arbeitnehmende

Das Thema Sucht am Arbeitsplatz ist besonders sensibel und bedeutet für den Arbeitgebenden, viel Einfühlungsvermö-
gen zu haben. Denn haben Beschäftigte in einem Betrieb eine Suchterkrankung, wird dies oft tabuisiert. 
Erwerben Sie in einem Seminar das nötige rechtliche und praktische Grundwissen zum Thema. 

Seminarinhalt:         - Formen der Sucht (Alkohol, Tabletten, andere Rauschmittel)
          - Arten der Erkrankung, Dauer, Häufigkeit, Wiederholungsfälle
          - Wie kann ich als Arbeitgebender damit umgehen?
          - Wie kann ich, in Übereinstimmung mit dem Arbeitsrecht damit umgehen?
          - Wie kann ich bei der Heilung des jeweiligen Krankheitsverlaufes unterstützen und helfen?

                      

Termin:           15.06.2022     I     13.00 Uhr bis 17.00 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Kulmstraße 33b    I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Personalverantwortliche, Teamleitung,             Ansprechpartner:    Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422 

          Führungskräfte              schueler@bwtw.de

   Kosten:         215,00 EUR

G
es

u
n

d
h

ei
ts

m
an

ag
em

en
t

49



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kreativität im Beruf erfolgreich umsetzen

Man kann Aufgaben so machen wie bisher oder die Perspektive ändern und mal was Neues ausprobieren. Der ein oder andere 
sagt, mehr Aufwand und was bringt es mir? Dieser Workshop soll Sie anregen, sich über Ihre eigene Arbeitsweise Gedanken zu 
machen und diese zu hinterfragen. Wer sich darauf einlässt, weiß warum es sich lohnt mal über den Tellerrand hinaus zu schau-
en. Lassen Sie uns einen Blick in die Neurowissenschaften werfen und dem Thema nähern. Was machen kreative Menschen 
anders? 

Seminarinhalt:          - Grundlagen der Kreativität
           - Was heißt kreatives Denken?
           - Wie können kreative Prozesse angeregt werden?
           - Was macht Menschen in kreativen Berufen aus?
           - Kreative Ideen entwickeln anhand eines Beispiels

Termin:             23.02.2022          I          14.00 Uhr bis 16.30 Uhr

            03.11.2022          I          14.00 Uhr bis 16.30 Uhr

          

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Personaler*innen, Projektverant-,              Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

          wortliche, Ausbilder*innen               funk@bwtw.de 

                

   Kosten:         79,00 EUR 

50



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Design Thinking Methode kennenlernen - Erfahrungen aus dem Projekt Netzwerk Q 4.0

Die Zukunft ist digital – die Berufsausbildung auch. Das Berufsbildungspersonal fit für die Herausforderungen der 
Digitalisierung zu machen, ist das Ziel des „NETZWERK Q 4.0 – Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungs-
personals im digitalen Wandel“. Das Institut der deutschen Wirtschaft (IW) erarbeitet und erprobt gemeinsam mit den 
Bildungswerken der Wirtschaft und anderen Bildungsinstitutionen regional- und branchenspezifische Weiterbildungs-
formate für Ausbildende sowie weitere Lehrende in der Ausbildung. Wir möchten Ihnen in diesem Onlineseminar die 
Methode des Design Thinking vorstellen, Beispiele zur Umsetzung für Ihren Alltag präsentieren und damit zeigen, wie 
innovative Lösungen mittels dieser Methode entwickelt werden.

Seminarinhalt:         - Die Schritte des Design Thinking kennenlernen
          - Umsetzungsmöglichkeiten im Unternehmen
          - Ergebnisse aus den Ideen- und Konzeptworkshops

Termin:            05.10.2022      I     10.00 Uhr bis 11.30 Uhr

 

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Lernbegleiter*in, Ausbildungs-              Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

          verantwortliche*r, Praxisanleiter*in              funk@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g

51



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Kosten- und lizenzfreie Materialien für Ihre Ausbildung

Die Zukunft ist digital – die Berufsausbildung auch. Das Berufsbildungspersonal fit für die Herausforderungen der Digitalisie-
rung zu machen, ist das Ziel des „NETZWERK Q 4.0 – Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungspersonals im digitalen 
Wandel“. Das Institut der deutschen Wirtschaft (IW) erarbeitet und erprobt gemeinsam mit den Bildungswerken der Wirtschaft 
und anderen Bildungsinstitutionen regional- und branchenspezifische Weiterbildungsformate für Ausbildende sowie weitere 
Lehrende in der Ausbildung. Im Seminar möchten wir Ihnen zeigen, wie Sie kosten- und lizenzfreie Bildungsmaterialien iden-
tifizieren können und was Sie bei der Verwendung beachten müssen. Diese sind häufig unter dem Namen Open Educational 
Resources (OER) zu finden. 

Seminarinhalt:          - Was sind OER?
           - Warum sollte ich OER in der Ausbildung nutzen?
           - Einsatz und Verwendung 
           - Unterscheidung der Lizenzen

Termin:            01.02.2022          I          11.00 Uhr bis 11.30 Uhr

          

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche*r              Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

                           funk@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei

52



Themenvielfalt: Als Ausbildungsverantwortliche*r Ausbildungsinhalte attraktiv gestalten 

Die Zukunft ist digital – die Berufsausbildung auch. Das Berufsbildungspersonal fit für die Herausforderungen der 
Digitalisierung zu machen, ist das Ziel des „NETZWERK Q 4.0 – Netzwerk zur Qualifizierung des Berufsbildungs-
personals im digitalen Wandel“. Das Institut der deutschen Wirtschaft (IW) erarbeitet und erprobt gemeinsam mit den 
Bildungswerken der Wirtschaft und anderen Bildungsinstitutionen regional- und branchenspezifische Weiterbildungs-
formate für Ausbildende sowie weitere Lehrende in der Ausbildung. Als Ausbildungspersonal erhalten  Sie in diesem 
Onlineseminar wertvolle Informationen, wie Sie Ausbildungsinhalte kreativ von der Idee bis zum Umsetzung darstellen 
können. Dies ist besonders wichtig, wenn Sie Inhalte digital vermitteln und zur Verfügung stellen möchten.

Seminarinhalt:         - Möglichkeiten der Visualisierung
          - Technische Voraussetzungen
          - Tipps und Tricks für die Aufbereitung der Ausbildungsinhalte

Termin:            09.11.2022          I          11.00 Uhr bis 12.00 Uhr

          

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche*r              Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

                           funk@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei

Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

o
n

al
 u

n
d

 F
ü

h
ru

n
g

53



Themenvielfalt: Azubi-Recruiting heute

Neues Jahr - Neues Ringen um Azubis. Zum Jahresbeginn sind viele Schüler bereits in einer fortgeschrittenen Phase Ihrer be-
ruflichen Orientierung. Jetzt gilt es für Sie als Betrieb, aktiv auf die Jugendlichen zuzugehen und von Ihrem Unternehmen zu 
überzeugen. In einem einstündigen Workshop gibt die Referentin Ihnen Hintergrundkenntnisse und praktische Methoden, um 
die Generation Z für eine Ausbildung zu begeistern. Neben fachlichem Input steht auch der Erfahrungsaustausch verschiedens-
ter Unternehmen im Fokus.

Seminarinhalte:          - Wie wir Jugendliche besser verstehen und begeistern
           - Welche Grundlagen wir brauchen, um sie zu erreichen
           - Welche Ideen Sie im Rahmen Ihres Azubimarketing umsetzen können

Termin:            18.01.2022      I      11.00 Uhr bis 12.00 Uhr 

Veranstaltungsform:  Online-Angebot

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwort-,     Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz     I     Tel. 0361 24139296 

          liche                butkewitz@bwtw.de

  

   Kosten:         49,00 EUR     

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 54



Themenvielfalt: Projektmanagement für Ausbildende

Wie können Sie als Ausbildende bei Ihren Auszubildenden die Eigenständigkeit fördern, ohne dass Ihre fachliche Unter-
stützung dabei vernachlässigt wird? Wie kann ein Projekt zu einem geordneten Abschluss mit Wissenssicherung 
gebracht werden? Hier helfen die Projektmanagementmethoden und die didaktische Einbindung dieser Methoden-
kompetenz in den Ausbildungsalltag. 

Der Dozent arbeitet praxisorientiert und mit vielen Beispielen.

Seminarinhalt:         - In welchen Phasen läuft ein Projekt ab?
          - Was ist beim Projektstart und -abschluss zu beachten?
          - Anforderungen der IHK an Projektarbeiten als Prüfungsbestandteil
          - Die richtige Wahl des Projektthemas
          - Zeitliche Gliederung und zeitlicher Umfang
          - Typische Stolpersteine betrieblicher Projektarbeiten
          - Aufgaben des Ausbildungsverantwortlichen

         

Termin:           24.06.2022  I 08.30 Uhr bis 15.30 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche, Personal-            Ansprechpartner:   Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296 

          verantwortliche                     butkewitz@bwtw.de

   Kosten:         310,00 EUR

Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g

55



Themenvielfalt: Neue Generationen in der Ausbildung  

Junge Menschen, die sich um einen Ausbildungsplatz bewerben, ticken anders als ihre Vorgängergenerationen. Die sogenann-
te Generation Z stellt besondere Ansprüche an den eigenen Ausbildungsbetrieb und Arbeitgebenden. Die Generation wird 
Veränderungen hervorrufen, wird Unternehmen vor Herausforderungen stellen aber auch gewinnbringend sein. 
Lassen Sie uns gemeinsam mit dem Dozenten dieser Herausforderung begegnen. 

Seminarinhalt:         - Methodik und Didaktik in der Ausbildung – Auffrischung und zeitgemäße Ansätze
          - Motivation von Auszubildenden/Führung von Auszubildenden
          - Kommunikation mit Auszubildenden/Feedback mit Auszubildenden

     

Termin:           11.02.2022        I         08.30 Uhr bis 15.30 Uhr

          18.11.2022        I         08.30 Uhr bis 15.30 Uhr

 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I    99086 Erfurt

     Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche, Personal-            Ansprechpartner:   Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296 

          verantwortliche                     butkewitz@bwtw.de

     Kosten:         280,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 56



Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Mit Mitarbeitergespräche Ziele vereinbaren und erreichen

Ziele zu vereinbaren ist ein wichtiges Instrument zur Motivationsförderung Ihrer Mitarbeitenden. In dem Seminar 
erhalten Sie wichtige Instrumente an die Hand, wie man Mitarbeitergespräche in der Praxis anwendet und umsetzt.

Seminarinhalte:          - Wie kann ich meine Mitarbeitenden mit Zielen motivieren und führen?
           - Auf welche Weise wirken die Ziele auf unsere Mitarbeitenden?
           - Wie kann ich meine Ziele als Führungskraft gut und motivierend formulieren?
           - Welche Bedeutung haben diejenigen Ziele, die nicht offen ausgesprochen werden aber doch 
              vorhanden sind?
                           - Wie gestalte und realisiere ich meine Zielvereinbarungen? Hier erhalten Sie Tipps und Tricks zur 
              optimalen Durchführung für Ihre Zielvereinbarungsgespräche.
           - Wir besprechen u. a. ausgewählte Praxisthemen: 
   * Mein Chef verlangt unmögliche Ziele von mir. Wie verhalte ich mich?
   * Ist eine Kopplung von Zielvereinbarungen an Gehaltszahlungen ratsam?
   * u.v.m.
              

Termin:            12.05.2022          I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 

          

    Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I    99086 Erfurt

     Zielgruppe:         Ausbildungsverantwortliche, Personal-             Ansprechpartner:   Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922 

          verantwortliche                         keller@bwtw.de

     Kosten:         450,00 EUR

57

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g



Themenvielfalt: Kritisieren ohne zu kränken  - Natürlich kritisieren 

In diesem Seminar erfahren die Teilnehmenden, wie sie:
- Kritik so äußern, dass der bzw. die  Mitarbeitende nicht demotiviert wird,
- Kritisieren, um die Arbeitsergebnisse nachhaltig zu verbessern und die Leistung zu steigern, 
- Kritisieren, um ein Fehlverhalten der bzw. des Mitarbeitenden abzustellen und ihm eine bessere Verhaltensweise ange
                  wöhnen und 
 wie sie fair kritisieren. 
Sie erfahren, wie Kritik- und Mitarbeitendengespräche psychologisch klug vorbereitet und durchgeführt werden und wie sie in 
heiklen Situationen reagieren können.

Seminarinhalt:         - Kritisieren im Führungsalltag    - Die drei Merkmale fairer Kritik
          - Die drei häufigsten Führungsfehler beim Kritisieren - Die vier Merkmale destruktiver Kritik
          - Die acht Phasen des konstruktiven Kritikgespräches       - Kränkungen am Arbeitsplatz
          - Häufige Kritiksituationen    - Selbstwertgefühl und Kränkung
          - Folgen mangelnder Anerkennung   - Selbstbewusstsein der Mitarbeitenden        

                     

Termin:           08.03.2022          I          08.30 Uhr bis 15.30 Uhr    

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I    99086 Erfurt

     Zielgruppe:         Führungskräfte, Personal-             Ansprechpartner:   Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139296 

          verantwortliche                     butkewitz@bwtw.de

     Kosten:         350,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 58



Themenvielfalt: Konfliktbewältigung im Führungsalltag für Personalverantwortliche und Teamleiter

Im Seminar lernen Sie schwierigen Gesprächssituationen, wie z. B. Kritikgesprächen mit Mitarbeitenden oder 
Konflikten zwischen Teammitgliedern, zuversichtlich entgegenzusehen. Sie erfahren, wie Sie zukünftig in diesen 
Situationen bewusster und lösungsorientierter handeln und daraus positive Kräfte für die Persönlichkeits- und 
Teamentwicklung generieren.
Sie lernen darüber hinaus Ihren persönlichen Argumentationsstil kennen, der eine flexible und angemessene Heran-
gehensweise an Konflikte ermöglicht und somit zu einem lösungsorientierten Konfliktmanagement beiträgt. 

Seminarinhalte:          - Warum überhaupt Konflikte entstehen
           - Wissenswertes über Konflikte im Team
           - Die verschiedenen Konfliktarten, Konflikttypen, Konfliktmanagement
           - Das Kennen der unterschiedlichen Persönlichkeitstypen – Lösung für ein besseres Miteinander?
           - Wie Führungskräfte richtig mit Konflikten im Team umgehen
           - Konflikte erkennen, analysieren und aushalten – Die Konfliktverhaltensmuster
           - Das Harvard-Konzept der Verhandlungsführung
           - Wie kann eine Konfliktmoderation ablaufen? 
           - Die notwendigen Schritte vom Dissens zum Konsens
            

Termin:            16.06.2022          I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr        

Veranstaltungsort:   Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4   I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche        Ansprechpartner:    Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922

                         keller@bwtw.de

   Kosten:         450,00 EUR

Betriebliche Fortbildung59

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g



Themenvielfalt: Zusammenarbeit in internationalen Teams – vom Konfliktpotential zur Synergie?

Wenn es darum geht kreativ zu arbeiten, komplexe Probleme zu lösen oder Innovationen voranzubringen gelten heterogene, 
internationale Teams oft als besonders leistungsfähig. Zugleich birgt eine Vielzahl an kulturellen Prägungen, unterschiedlichen 
Meinungen, Kompetenzen und Perspektiven auch Reibungsflächen. Manche Führungskraft in kleineren oder mittleren Unter-
nehmen scheut sich deshalb, das eigene Team internationaler aufzustellen.
 
Der Workshop beleuchtet die Stärken sowie mögliche Ursachen für Missverständnisse oder Konfliktpotentiale in internationa-
len Teams und zielt darauf, (vermeintliche) Konfliktpotentiale zu reflektieren sowie Führungskräfte und Teamleitende für eine 
konstruktive Zusammenarbeit in heterogenen, internationalen Teams zu stärken.

Seminarinhalt:         - Woran lassen sich Konflikte erkennen? 
          - Welche unterschiedlichen Verhaltensmuster zeigen die Teammitglieder? 
          - Und wie kann ich als Führungskraft eine konstruktive Zusammenarbeit im Team fördern?
Anhand von Impulsen, Beispielfällen und Erfahrungsberichten bietet der Workshop Gelegenheit, potentielle Stolpersteine und 
konflikthaftes Verhalten in internationalen Teams genauer zu betrachten. Übungen und Gruppenarbeiten fördern den Praxis-
austausch um gemeinsam Handlungsansätze für Führungskräfte abzuleiten.   

                    

Termin:           15.03.2022       I      09.00 Uhr bis 16.00 Uhr 

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4   I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverantwortliche        Ansprechpartner:    Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922

                         keller@bwtw.de

   Kosten:         420,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 60



Themenvielfalt: Teamentwicklung und Change Management

Störungen im Team äußern sich nicht selten durch mangelhafte Kommunikation, Informationsverlusten und Konflikt-
situationen. Fehlende Motivation sowie innere oder ausgesprochene Kündigung sind hierbei nicht selten die Folge. 
Angesichts einer immer dynamischer werdenden Unternehmenswelt wird von Führungspersonen zunehmend mehr 
erwartet, Teams so zu entwickeln und zu leiten, dass sie zu Höchstleistungen fähig sind, andererseits immer wieder neu 
Veränderungen transparent zu machen, sinnerfüllend zu begleiten und die Motivation aller Teammitglieder zu unter-
stützen. 

Seminarinhalt:         - Unterschiede Teams - Gruppen
          - Modelle der Teamentwicklung (GRPI, Rollenmodell, Teamentwicklungsuhr)
          - Phasen von Veränderungsprozessen
          - Ziele finden, definieren und controllen
          - Ressourcen als Motivatoren entdecken, entwickeln und fruchtbar machen
                         

Termin:            24.11.2022 und 25.11.2022         I         09.00 Uhr bis 16.00 Uhr        

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4   I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Führungskräfte, Personalverant-                    Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz   I     Tel. 0361 24139296

          wortliche, Führungskräfte,                 butkewitz@bwtw.de

          Betriebsräte

   Kosten:         795,00 EUR

Betriebliche Fortbildung61

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g



Themenvielfalt: Konflikte erkennen, vermeiden und lösen - Ein Seminar für Azubis

Im Team zu arbeiten und Verständnis für die Interessen und Ziele von Kunden und Teamkollegen zu entwickeln, ohne die eige-
nen aus den Augen zu verlieren, ist schwer. 

Sie überprüfen Ihre eigenen Sichtweisen zum Konfliktgeschehen und entwickeln Ihre Kompetenzen in der Gesprächsführung. 
Sie erarbeiten ein Handlungsrepertoire, um die konstruktiven und kreativen Anteile im Konfliktgeschehen positiv zu nutzen.

Seminarinhalt:         - Menschen wahrnehmen und einschätzen
          - Anpassen – aber nicht verbiegen
          - Konflikte – erkennen – vermeiden – lösen
          - Sach- und Beziehungsebene im Konfliktgeschehen erkennen
          - Persönliche Strategien überprüfen und weiterentwickeln
          - Konfliktlösung ohne Verlierer
          - Aus Konflikten lernen

Termin:           02.09.2022     I    08.00 Uhr bis 15.30 Uhr 

          11.10.2022     I    08.00 Uhr bis 15.30 Uhr           

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Auszubildende             Ansprechpartner:    Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422

                                    schueler@bwtw.de

   Kosten:         98,00 EUR          

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 62



Themenvielfalt: Soziale Kompetenz - Umgang mit Vorgesetzten, Mitarbeitenden und Kunden - 

Ein Seminar für Azubis

Initiative, Motivation und Kommunikation der Mitarbeitenden sind wesentliche Faktoren für Unternehmenserfolg.
Neben der Vermittlung von Grundkenntnissen der Kommunikation und Gesprächsführung, erhalten die Azubis im 
Seminar wertvolle Hinweise zum positiven Verhalten im Berufsleben und im Umgang mit Vorgesetzten und Kunden. 
Die Entwicklung sozialer Kompetenzen stehen im Mittelpunkt.

Seminarinhalt:         - Meine Einstellung - Verknüpfung mit dem Corporate Identity des Unternehmens
          - Mit den Augen der Anderen - Ich wirke immer - aber wie und auf wen?
          - Ein Ton, den sich jeder erlauben darf - der höfliche Umgangston
          - Miteinander reden - der Weg zum Erfolg
          - Menschen wahrnehmen und einschätzen - Anpassen aber nicht verbiegen
          - Kommunikation am Telefon
          - Erkennen meiner Stärken und Schwächen

                

Termin:           01.09.2022         I 08.00 Uhr bis 15.30 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Kulmstraße 33b     I     07318 Saalfeld

   Zielgruppe:         Auszubildende           Ansprechpartner:    Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422 

                      schueler@bwtw.de

   Kosten:         98,00 EUR        

Betriebliche Fortbildung

Pe
rs

o
n

al
 &

 F
ü

h
ru

n
g

63



Themenvielfalt: Word effektiv nutzen und Texte ansprechend gestalten

Sie möchten als Mitarbeitende in einer Kindertageseinrichtung oder einer sozialen Einrichtung ansprechend Aushänge oder 
Flyer gestalten und damit Eltern, Angehörige oder Kollegen ansprechen? In diesem Kurs lernen Sie, wie Sie mit Word Ihre Texte 
zum Beispiel für Handzettel, Aushänge, Flyer, Gutscheine, Etiketten erfolgreich erstellen und ansprechend gestalten können. 

Bitte mitbringen: USB-Stick

Seminarinhalt:         - Zeichen- und Absatzformatierung
          - Aufzählung und Nummerierung
          - Texte mit Bildern und anderen grafischen Elementen gestalten
          - Texte mit Tabulatoren ausrichten
          - Tabellen erstellen und anpassen
          - Seitenlayout sinnvoll einrichten 
                          

Termin:            02.02.2022          I          08.00 Uhr bis 15.15 Uhr

          

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8    I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Mitarbeitende in der KiTa und          Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

         im sozialen Bereich             funk@bwtw.de

   Kosten:         139,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung 64



Themenvielfalt: Grundlagenqualifizierung zum E-Dozent/zur E-Dozentin

Der Blended-Learning-Kurs besteht aus Selbstlernphasen, in denen Sie Themen und Aufgaben auf unserer Lernplatt-
form bearbeiten und Live-Seminare, die entweder im virtuellen Raum stattfinden oder in Präsenz. 
Ziel ist es, Ihnen Tipps, Werkzeuge und Kompetenzen mitzugeben, damit Sie virtuelle Lernangebote planen, 
umsetzen und evaluieren können. Die Weiterbildung legt großen Wert auf Praxisnähe und Anwendbarkeit.

Seminarinhalte:        - Modul I: Aller Anfang … Grundlagen des digitalen Lernens    
         - Modul II: Vorüberlegungen …Voraussetzungen für erfolgreiches E-Learning   
         - Modul III: Von der Theorie zur Praxis … Planung, Durchführung und Evaluation von virtuellen 
            Lehrangeboten
         - Modul IV: Mittel zum Zweck … Erstellung von Materialien für den virtuellen Unterricht
         - Modul V: Los geht´s … mein eigener E-Learning-Kurs

Termin:           25.04. bis 24.06.2022         I Webkonferenzen: 04.05.; 18.05.; 08.06.; 22.06.2022 

          jeweils 09.00 Uhr bis 10.30 Uhr

Veranstaltungsort:  Präsenz in der Außenstelle Jena und digital

   Zielgruppe:         Dozierende, pädagogische Mitarbeitende        Ansprechpartner:    Sara Holzner    I     Tel. 03641 637594 

                        holzner@bwtw.de

   Kosten:         279,00 EUR

Betriebliche Fortbildung

ED
V

65



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Bilanzanalyse – Wie beurteilen wir unseren Jahresabschluss? - Auffrischungsseminar

Wie interpretiere ich/wir den Jahresbericht, wie leistungsfähig ist unser/mein Unternehmen? Das Seminar spricht Personen an, 
die bereits über Basiswissen verfügen und weiterführende Kenntnisse erlangen möchten. Neben Begrifflichkeiten des Rech-
nungswesens werden betriebswirtschaftliche Kennzahlen behandelt und die Wirkung auf die Unternehmensprozesse darge-
stellt. Anhand von aktuellen Beispielen und Übungsaufgaben können Sie das Erlernte schnell in die Praxis umsetzen und die 
wirtschaftliche Lage Ihres Unternehmens bestimmen.

Seminarinhalt:         - Aufbau des betrieblichen Rechnungswesens
          - Der Jahresabschluss und seine Bestandteile
          - Kennzahlenbildung und –beurteilung
          - Bilanzanalyse am praktischen Beispiel
          - Behandlung von aktuellen wirtschaftlichen Informationen aus dem Controlling
                           

Termin:            16. und 17.11.2022          I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

          

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Clemensstraße 8    I     99817 Eisenach

   Zielgruppe:         Geschäftsführung, Teamleitung,         Ansprechpartner:    Sarina Funk    I     Tel. 03691 61360 

                 Führungskräfte, Betriebsrat                                                   funk@bwtw.de

   Kosten:         229,00 EUR

66



Themenvielfalt: Im- und Export für Einsteiger

Sie erhalten – auf tagesaktuellen Grundlagen - einen schnellen und dennoch fundierten Überblick über den Bereich 
Zollabwicklung in Warengeschäften.

Seminarinhalt:         -  Import:
   * Möglichkeiten einer Zollanmeldung, ATLAS-Verfahren
   * Verfahren mit wirtschaftlicher Bedeutung
   * Zollwertermittlung, Berechnung und Methoden
   * Internationale Lieferbedingungen, Präferenzrecht
   * AEO in Verbindung Import, Vereinfachungen
   * Rechtliche Bewertung, UZK 2016
          - Export:
   * Ausfuhrverfahren AES, Einreihung von Waren EZT
   * Exportkontrolle, Versandverfahren, Compliance 
   * AEO in Verbindung Export
                         

Termin:            Auf Anfrage         I          2-Tagesseminar           I             09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

          

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Bahnhofstraße 1     I     99974 Mühlhausen

   Zielgruppe:         Mitarbeitende aus dem Be-             Ansprechpartner:    Rita Laufer    I     Tel. 03601 403071

          reich Zoll, Import/Export                               laufer@bwtw.de

   Kosten:         180,00 EUR 

Betriebliche Fortbildung67

R
ec

h
n

u
n

g
sw

es
en

 &
 Z

o
ll



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: 10 Jahre Anerkennungsgesetz – Anerkennung ausländischer Bildungsabschlüsse im Kontext Arbeits-

markt/Einstellung ausländischer Fachkräfte

Das Seminar bietet einen Überblick zum „Gesetz zur Verbesserung der Feststellung und Anerkennung im Ausland erworbener 
Berufsqualifikationen und die Rolle des Förderprogramms „Integration durch Qualifizierung (IQ)“ in diesem Kontext. 

Seminarinhalt:         - „Gesetz zur Verbesserung der Feststellung und Anerkennung im Ausland erworbener 
            Berufsqualifikationen“
          - Anerkennungs- und Qualifizierungsberatung durch das Förderprogramm „Integration durch 
            Qualifizierung (IQ)“
          - Was bedeutet berufliche Anerkennung und wie läuft das Anerkennungsverfahren ab.

   

Termin:           23.09.2022     I     11.00 Uhr bis 13.30 Uhr 

          

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Gewerbepark Keplerstraße 10-12     I     07549 Gera

   Zielgruppe:         Beratende, Interessierte             Ansprechpartner:    Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422

          am Thema Migration/Integration                    schueler@bwtw.de

   Kosten:         kostenfrei 

68



Themenvielfalt: Migration im Kontext Arbeitsmarkt – Internationale Belegschaften in Unternehmen

Das Seminar bietet einen kompakten Überblick sowie Antworten auf viele Fragen rund um die Themen Migration und 
Integration im Kontext Arbeitsmarkt. Es geht um Personalgewinnung und –entwicklung und um interkulturelle Unter-
nehmenskultur. Das Seminar hat in großen Teilen einen Workshopcharakter.

Seminarinhalt: - Anschauliche Erklärung von zentralen Begriffen wie z. B. Migrationshintergrund, Aufenthaltstitel, 
     Duldung
  - Wo und wie kann man ausländische Mitarbeitende finden?
  - Worauf ist bei der Ausbildung/Beschäftigung von Drittstaatsangehörigen zu achten?
  - Integrationsstrukturen/Ansprechpartner in Thüringen
  - Deutschsprachförderung durch Bund und Land
  - Wie können Deutschsprachkenntnisse eingeschätzt werden?
  - Was kann zur Stärkung der Interkulturellen Unternehmenskultur getan werden?

                  

Termin:   27.01.2022 I         10.00 Uhr bis 15.00 Uhr  

  01.12.2022 I         10.00 Uhr bis 15.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Gewerbepark Keplerstraße 10-12     I     07549 Gera

   Zielgruppe:         Beratende, Interessierte             Ansprechpartner:    Margit Schüler    I     Tel. 03671 674422

          am Thema Migration/Integration                    schueler@bwtw.de

   Kosten:         40,00 EUR

Betriebliche Fortbildung69

M
ig

ra
ti

o
n

 &
 In

te
g

ra
ti

o
n



Themenvielfalt: Sicher im Konflikt – Kommunikations- und Deeskalationstraining für herausfordernde Situationen im 

Berufsalltag 

Ihr täglicher Kontakt zu Kundinnen und Kunden ist für viele Mitarbeitende eine Quelle von Bestätigung und Freude im Berufs-
alltag und schafft immer wieder Motivation, fördert Engagement und erhöht die Bindung an den eigenen Beruf und das eigene 
Unternehmen.
Allerdings gilt auch: Überall dort, wo sich Menschen begegnen, sind Grenzverletzungen und Störungen durch wenig rücksichts-
volle, teils aggressive Verhaltensäußerungen dennoch wahrscheinlich. 
Üben Sie in diesem Seminar, mögliche Gefahrensituationen sicher einzuschätzen, präventiv zu agieren, sich selbst und andere 
zu schützen, vorausschauend und angemessen zu reagieren und so die eigene Balance auch in herausfordernden Situationen 
zu bewahren. 

Das Seminar besteht aus insgesamt vier Modulen, die aufeinander aufbauen. Die Module sollten für eine erfolgreiche Anwen-
dung in der Praxis komplett absolviert werden.

Modul I: Deeskalationstraining kompakt 
Eigene Stressoren und Resilienzfaktoren erkennen – Triggerpunkte entlarven und Balance gewinnen
Eskalationsstufen von Konflikten – den „richtigen Zeitpunkt“ zum Ausstieg finden
...

Modul II: Erweiterungsmodul Körperarbeit im Konflikt 
Anatomie von Vitalpunkten, Gesundheitliche Auswirkungen bzw. Reaktionen des menschlichen Organismus auf Gewalt. Darf/
soll ich mich wehren?  
Einsatz von Vitalpunkten zum Schutz aller Beteiligten, Möglichkeiten und Grenzen 
                          
...

Fördermöglichkeiten70Betriebliche Fortbildung



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Betriebliche Fortbildung

Modul III: Erweiterungsmodul Kommunikation in Konfliktsituationen 
Grundlagen der Kommunikation: vom Zusammenspiel aus Körper, Stimme und Inhalt 
Analyse des eigenen Konflikttyps und darauf abgestimmte Lösungsmöglichkeiten für Konfliktsituationen
...
Modul IV: Erweiterungsmodul Stark in Krisen – Resilienz stärken
Stresskompetenz erweitern – Entlastung finden: Die Stressampel nach Kaluza
Inneren Antreibern wirkungsvoll begegnen 
...
Weitere Inhalte zum Angebot entnehmen Sie bitte unserer Internetseite www.bwtw.de.

                 

Termin:           Offenes Seminar jeweils von 9.00 bis 16.00 Uhr

   Modul 1: 03.03.2022   Modul 3: 29.09.2022

   Modul 2: 19.05.2022   Modul 4: 10.11.2022

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Mitarbeitende mit Kundenkontakt            Ansprechpartner:    Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922

                          keller@bwtw.de

   Kosten:         620,00 EUR/Modul 1   430,00 EUR/Modul 2

         430,00 EUR/Modul 3   620,00 EUR/Modul 4

71

K
u

n
d

en
ko

n
ta

kt
 &

 M
ar

ke
ti

n
g



Themenvielfalt: Geschäft versus online – Wie verkaufe ich erfolgreich 

Mit unzähligen Tipps, Tricks und Denkanstößen gelangen Sie mit diesem Seminar zu noch mehr Erfolg im Verkauf. Kompakt, 
unterhaltsam, praxiserprobt und mit einer „Geling-Garantie“ möchte wir Ihren „Werkzeugkasten“ im Verkauf erweitern, damit 
der Erfolg nicht dem Zufall überlassen bleibt.
Unser Ziel: erfolgreich Verkaufende noch erfolgreicher zu machen und Berufsstarter auf ein Niveau heben, dass sie sich sonst in 
Jahren harter Erfahrung und schmerzlicher Erlebnisse selbst aneignen müssten.
Aus aktiver Verkaufspraxis für Ihre Umsetzung in die Praxis stehen folgende Themen an:
 - Mehr City und stationären Handel statt einkaufen vom Sofa - wie schaffen wir das im Verkauf?
 - Warum sollte man unbedingt verkaufen lernen?
 - 8 Tipps, damit es mit dem Verkaufen klappt
 - Todsünden im Verkauf – die ich nie machen sollte!
 - Die Stufen des Verkaufsgespräches – wie mache ich es anders als andere?
 - Die bewährte 7- Punkte-Strategie zur Kundengewinnung und wie man damit mehr Umsatz generieren kann.
 - ...

  

Termin:           13.10.2022 und 03.11.2022 I      2-Tages-Seminar
      

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Mitarbeitende im Verkauf          Ansprechpartner:    Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922

                                                         keller@bwtw.de

   Kosten:         840,00 EUR 

Betriebliche Fortbildung 72



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Betriebliche Fortbildung

Themenvielfalt: Sicher und smart agieren – Kommunikation im Umgang mit besonderen Kunden

Sie möchte allen Kunden einen umfassenden Service zu ihrer größtmöglichen Zufriedenheit bieten. Personen 
mit Behinderungen und eingeschränkter Mobilität stellen dabei eine besondere Kundengruppe dar. Sie benötigen 
einerseits oft besondere Zuwendung und Hilfeleistung, möchten aber auch nicht bevormundet werden. Auf der 
anderen Seite muss aber auch der Sicherheit, Wirtschaftlichkeit und den Abläufen Ihres Unternehmens Rechnung 
getragen werden.
Die Mitarbeitenden im direkten Kundenkontakt stellt dies immer wieder vor Unsicherheiten und kommunikative 
Herausforderungen im organisatorischen und menschlichen Umgang mit dieser besonderen Zielgruppe.
Die Schulung will dabei Bedenken und mögliche Ängste des Personals abbauen und kommunikative Möglich-
keiten einüben, die einen verlässlichen Umgang mit allen Kunden gewährleistet.

Seminarinhalt:         - Menschen mit Behinderungen – Wem können wir begegnen? - Eine Übersicht über die 
             häufigsten Behinderungsarten
          - Regeln wertschätzender und klarer Kommunikation
          - Kooperative und sichere Kommunikation
          - Kommunikationsmodelle

          - und vieles mehr                

Termin:           15.09.2022 und 16.09.2022             I               09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I     Magdeburger Allee 4    I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:         Mitarbeitende mit Kunden-          Ansprechpartner:    Katrin Keller    I     Tel. 0361 2413922

          kontakt                                              keller@bwtw.de

   Kosten:         860,00 EUR 

73

K
u

n
d

en
ko

n
ta

kt
 &

 M
ar

ke
ti

n
g



Themenvielfalt: Individuelles Sprachcoaching für Mediziner*innen

Sie bereiten sich selbst auf die Fachsprachprüfung bei der Ärztekammer vor? Sie arbeiten bereits als Arzt in Deutschland und 
möchten Ihre sprachlichen Fähigkeiten im Deutschen verbessern? Wir bieten individuelle Sprachcoachings für ausländische 
Ärzte in Präsenz oder online.
Ziel des Sprachcoachings ist es, Sie zu unterstützen, Ihre Fähigkeiten in der deutschen Sprache so zu verbessern, dass Sie Ihr me-
dizinisches Wissen umfangreich und auf hohem Niveau ausdrücken und mit ihren Kollegen teilen können, dass Sie die Patienten 
besser verstehen und flexibel mit ihnen kommunizieren können.
Unser Angebot für Sie:
- Individuelles Sprachcoaching, abgestimmt auf Ihre Bedarfe  
- Ermittlung Ihres Sprachstandes, um Ihre individuellen Probleme herauszufinden (z. B. bei Formulierungen oder der 
 Aussprache)
- Üben von Anamnesegesprächen, Patienenvorstellungen, Verfassen von Arztbriefen

Wir unterstützen Sie dabei, gezielt und umfangreich, Strategien zu finden, Ihr Sprachniveau kontinuierlich zu verbessern. 

Termin:           Individuell nach Vereinbarung 

         

Veranstaltungsform:  Präsenz in der Außenstelle Jena oder digital

   Zielgruppe:         Ärzt*innen, die sich auf die Fach-         Ansprechpartner:    Steffen Jacobi    I     Tel. 03641 637596 

          sprachprüfung vorbereiten           jacobi@bwtw.de

   Kosten:         50,00 EUR/ Unterrichtseinheit

Betriebliche Fortbildung 74



Ein Kind ist kein Gefäß, das gefüllt, sondern ein Feuer, das 

entzündet werden will.
(Francois Rabelais)

Pädagogische Fortbildung75



Beispiele aus unserer Praxis...

„Ecoland“ - Wirtschaft und Gesellschaft gestalten - 

Fortbildung für Lehrkräfte der Sekundarstufe II 

Der Planspielansatz „Ecoland“ ermöglicht auf digitale Weise komplexe Zusammenhänge, die unsere Wirtschaft und Gesell-
schaft prägen, für Jugendliche erlebbar und nachvollziehbar zu gestalten.

Teilnehmende agieren im Rahmen der Simulation in Gruppen als Unternehmen, Haushalte, Regierung oder Medien. In diesen 
Rollen müssen sie Entscheidungen treffen und in Verhandlung mit den genannten Akteuren treten, um beispielsweise Gesetze 
auf den Weg zu bringen. „Ecoland“ macht die Themen des wirtschafts- und sozialwissenschaftlichen Unterrichts für Jugendli-
che erfahrbar und fördert damit ein tieferes Verständnis für die komplexen Vernetzungen zwischen Betriebs- und Volkswirt-
schaft, Politik und Gesellschaft.

Im Rahmen des Vernetzungsangebotes lernen die Lehrkräfte das Planspiel intensiv als Möglichkeit Beruflicher Orientierung 
kennen. Sie sind in der Lage, die komplexe Simulation mit Schülerinnen und Schülern durchzuführen, die zugehörige Online-
Plattform zu bedienen und die Unterlagen gezielt einzusetzen.

Als anerkannte Lehrerfortbildung wird dieses Angebot in Thüringen von der Joachim Herz Stiftung in Kooperation mit dem 
Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V. und SCHULEWIRTSCHAFT Thüringen erfolgreich umgesetzt. 

Kontakt: berufsorientierung@bwtw.de

76Pädagogische Fortbildung



Themenvielfalt: Kleine Farbwerkstatt - die Welt der Farben entdecken

Farben mit allen Sinnen erleben - Kinder lieben Farben.
Entdecken Sie die spannende Welt der Naturfarben und erhalten Sie Anregungen, um das Thema kindgerecht in 
Kindertagesstätten und Grundschulen umzusetzen.
Das Fortbildungsangebot ist praxisorientiert und bietet Ihnen die Möglichkeit, bei der Herstellung und dem Mischen 
von Naturfarben Erfahrungen zu sammeln und die Welt der Farben mit allen Sinnen zu entdecken.
Ergänzend dazu werden wir mit Ihnen zum Thema „Übergangsgestaltung“ ins Gespräch kommen. Schwerpunkt ist 
dabei der Übergang von der Kindertagesstätte in die Grundschule. 
 

Termin:         16.03.2022     I     09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR 

Pädagogische Fortbildung77

Pädagogische Fortbildung

Fr
ü

h
ki

n
d

lic
h

e 
B

ild
u

n
g



Themenvielfalt: Bildungs- und Lerngeschichten - Lernprozesse in der Kita dokumentieren

Den kindlichen Lernprozess pädagogisch professionell zu begleiten und gestaltend mitzuwirken, setzt die Anwendung von 
kindbezogenen Beobachtungs- und Dokumentationsmethoden und -instrumente voraus.
Im vorliegenden Fortbildungsangebot lernen Sie den Ansatz von Bildungs- und Lerngeschichten als Form systematischer Beob-
achtung und Dokumentation in der Kita kennen. Ziel des Verfahrens ist es, eine neue Perspektive zu entwickeln und damit den 
Sinn kindlichen Handelns zu erkennen, Bedürfnisse des Kindes wahrzunehmen und individuelle Fördermaßnahmen abzuleiten.

Seminarinhalte:        - Offene Beobachtung - Beginn von Bildungs- und Lerngeschichten
         - Auswertungen von Beobachtungen mittels Lerndispositionen
         - Kompetenz im Team, mit Eltern und Kind
         - Entwicklung von Lerngeschichten
         - Dokumentation mittels Portfolio

Termin:           03.05.2022        I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

       

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

                                                       butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR     

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung 78



Themenvielfalt: Entwicklung von Kindern im Alter von 0 bis 3 Jahren optimal begleiten

Dieses Seminar ist für pädagogische Fachkräfte aus Kindertagesstätten konzipiert, um diese in einer kindgerechten 
Bildungs- und Entwicklungsbegleitung zu unterstützen. Neben den Grundbedürfnissen und allen wichtigen 
Bereichen der kindlichen Entwicklung stehen Bindung und Beziehungsaufbau zu Kindern, Eltern und Familie und 
die daraus resultierenden praktischen Empfehlungen für die pädagogische Arbeit im Mittelpunkt der Fortbildung.
Neueste Erkenntnisse aus der Hirnforschung und daraus resultierende Handlungsempfehlungen werden im Rahmen
des Seminars aufgegriffen und erläutert.

Seminarinhalte:        - Entwicklungspsychologie 0 - 3 Jahre   - Lernverhalten von Kindern
         - Geistige Entwicklung     - Sprache, Wachstum und Motorik
         - Emotional-soziale Entwicklung   - Wahrnehmung und Sinne
         - Übergangsphasen gestalten    - Bindungsverhalten und Beziehungen
         - Bildungsprozesse und -begleitung
         - Erziehungspartnerschaft mit Eltern

                                         

Termin:           29.06.2022        I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

                                                      butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR    

Pädagogische Fortbildung

Fr
ü

h
ki

n
d

lic
h

e 
B

ild
u

n
g

79



Themenvielfalt: Mein Körper - Kinder erforschen die Gesundheit

Im Rahmen des Workshops werden die Thematiken Ernährung, Bewegung, Körperwahrnehmung und Stress 
gemeinsam erforscht. Dabei gehen wir Fragen wie  „Was braucht mein Körper täglich, um gesund und fit zu bleiben?“, 
„Wie fettig ist eigentlich Käse?“ oder „Ist der Fruchsaft wirklich so gesund?“ nach und suchen Antworten. 

Sie erhalten praktische Anregungen, die sich leicht im Alltag von Kindertagesstätte und Grundschule integrieren lassen. 
Gleichzeitig greifen Sie den Forscherdrang der Kinder auf und sensibilisieren sie für eine gesunde Lebensweise.

Termin:           28.09.2022        I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

       

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR 

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung 80



Themenvielfalt: Die Natur entdecken - entwicklungsgerechte Gestaltung des naturwissenschaftlichen 

  Bildungsbereiches

Das Seminar thematisiert die kindgerechte Ausgestaltung des naturwissenschaftlichen Bildungsbereiches in Kita 
und Grundschule.
Vor diesem Hintergrund greift das Seminar entwicklungstheoretische Grundlagen auf und gibt Ihnen Anregungen, 
anhand naturwissenschaftlicher Lern- und Erfahrungsräume Kinder in ihrer Entwicklung zu begleiten und zu 
fördern. Ergänzend dazu bearbeiten Sie selbst praktisch kleine Forscheraufträge und reflektieren diese auf eine 
Übertragung in Ihren pädagogischen Alltag.

                                      

Termin:           05.10.2022       I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

       

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR

Pädagogische Fortbildung

Fr
ü

h
ki

n
d

lic
h

e 
B

ild
u

n
g

81



Themenvielfalt: Forschen zu Weihnachten

Die Adventszeit ist für alle Kinder spannend, voller Eindrücke und Überraschungen.
Dabei stehen Sie vor der Herausforderung, neben erlebnisreichen Erfahrungsräumen auch Zeit für Ruhe und 
Besinnung mit den Kindern zu gestalten.
Unser Fortbildungsangebot knüpft an den Bildungsbereich der naturwissenschaftlichen Frühbildung an und gibt 
Ihnen Anregungen, forschend mit den Kindern die Vorweihnachtszeit zu erleben.
Sie können sich so in kleinen Experimentiereinheiten selbst erproben und praktisch ausprobieren. Auf diese Weise wird der 
Ausprägungsprozess der Selbstwirksamkeit kindgerecht gestärkt.

Termin:           23.11.2022       I          09.00 Uhr bis 16.00 Uhr

       

Veranstaltungsort:  Bildungswerk der Thüringer Wirtschaft e. V.     I    Magdeburger Allee 4     I     99086 Erfurt

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        30,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung 82



Themenvielfalt: Den Übergang von Kita und Grundschule entwicklungsgerecht begleiten

Der Online-Workshop beleuchtet aus entwicklungstheoretischer Sicht die Übergangsphase zwischen 
Kindertagesstätte und Grundschule.
Anhand praktischer Beispiele werden Möglichkeiten einer Zusammenarbeit zwischen beiden Bildungseinrichtungen
aufgezeigt und Ansätze einer entwicklungsgerechten Förderung und Begleitung von Kindern in dieser Übergangs-
phase erläutert.

Nach Ihrer Anmeldung zum Workshop erhalten Sie die teilnehmerspezifischen Zugangsdaten.                    

                  

Termin:          02.03.2022        I          14.00 Uhr bis 17.00 Uhr

       

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        15,00 EUR

Pädagogische Fortbildung

Fr
ü

h
ki

n
d

lic
h

e 
B

ild
u

n
g

83



Themenvielfalt: Bildungs- und Lerngeschichten - kurz vorgestellt

Der Thüringer Bildungsplan bis 18 Jahre thematisiert die Beobachtung und Dokumentation kindlicher Entwicklungs-
porzesse als zentrale Aufgabe der pädagogischen Fachkraft.
Im Rahmen des Online-Workshops erhalten Sie unter dieser Perspektive einen Einblick in die Methodik der Bildungs-
und Lerngeschichten. Mit dem entwickelten Ansatz werden die Stärken und Kompetenzen des Kindes in den Blick 
genommen. Auf der Basis einer ressourcenorientierten und ganzheitlichen Förderung kann so das Kind in seiner Entwicklung 
begleitet und gestärkt werden.

Der Online-Workshop vermittelt Ihnen einen Überblick über die Methode und zeigt Grundlagen in der Anwendung auf. 

Nach Ihrer Anmeldung zum Workshop erhalten Sie die teilnehmerspezifischen Zugangsdaten.  

Termin:           08.06.2022        I          16.00 Uhr bis 19.00 Uhr

       

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

                                                       butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        15,00 EUR

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung 84



Themenvielfalt: Erziehungs- und Bildungspartnerschaft in Kita und Grundschule auf Augenhöhe gestalten - 

  ein Buch mit sieben Siegeln?“

Elternarbeit wird heute als gemeinsame Erziehungs- und Bildungspartnerschaft verstanden. 
Mit diesem Grundverständnis sind wichtige und zentrale Qualitätsaspekte verknüpft. Um eine individuelle Förderung
des Kindes zu gewährleisten und gleichsam die Bedürfnisse der Familie zu berücksichtigen, ist der Austausch und die
Zusammenarbeit mit den Eltern eine notwendige Voraussetzung. Die damit verbundenen Aufgaben stellen 
hohe Anforderungen an die pädagogischen Fach- und Lehrkräfte. 

Das Online-Workshop-Angebot greift grundsätzliche Aspekte auf und thematisiert dabei nachfolgende Fragen:
Erziehungs- und Bildungspartnerschaft - wieviel Zusammenarbeit passt zu uns?
Elterngespräche professionell und wertschätzend führen - kann dies gelingen?

Nach Ihrer Anmeldung zum Workshop erhalten Sie die teilnehmerspezifischen Zugangsdaten.                    

                  

Termin:          07.09.2022        I          16.00 Uhr bis 19.00 Uhr

       

   Zielgruppe:        Pädagogische Fachkräfte aus Kita           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         und Grundschule                                             butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        15,00 EUR

Pädagogische Fortbildung85

Fr
ü

h
ki

n
d

lic
h

e 
B

ild
u

n
g



Themenvielfalt: Berufliche Orientierung an Schule gestalten

Berufliche Orientierung ist verpflichtender Bestandteil von Schule. Dabei geht es darum, diese Aspekte sowohl im Team als auch 
im Unterrichtsgeschehen zu verankern. Der Online-Workshop informiert Sie über grundsätzliche Aspekte beruflicher Orientie-
rung an Schule. Ergänzend dazu werden die Aspekte einer organisatorischen Verankerung in den Blick genommen. Anhand 
praktischer Beispiele und Handlungsansätze werden Ihnen Anregungen vermittelt, berufliche Orientierung im Unterrichtskon-
text zu integrieren und schülergerecht umzusetzen.

Die Veranstaltung richtet sich an alle weiterführenden Thüringer Schulen.

Nach Ihrer Anmeldung zum Workshop erhalten Sie die teilnehmerspezifischen Zugangsdaten.                    

                  

Termin:          12.10.2022        I          16.00 Uhr bis 19.00 Uhr

       

   Zielgruppe:        Pädagogische Fach- und Lehrkräfte aus           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         Schule                                              butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        kostenfrei

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Pädagogische Fortbildung 86



Themenvielfalt: Elternarbeit im Rahmen der beruflichen Orientierung gestalten

Eltern mit ins Boot zu holen, ist eine grundlegende Voraussetzung, um berufliche Orientierung umfänglich zu 
gestalten.
Denn Eltern, so belegen zahlreiche Studien, haben einen wesentlichen Einfluss auf den beruflichen Orientierungs- 
und Entscheidungsprozess des Heranwachsenden. Dabei sind Eltern sehr unterschiedlich aktiv in diesem Prozess. 
Der Aufbau belastbarer Netzwerkstrukturen in die verschiedenen Elternhäuser stellt für Lehrkräfte aus dem 
weiterführenden Schulbereich eine große Herausforderung dar. 

Der Online-Workshop stellt daher nachfolgende Themenstellungen in den Mittelpunkt:
 - Berufliche Orientierung & Elternarbeit - untrennbar verbunden
 - Funktion von Eltern im Prozess beruflicher Orientierung
 - Das Spannungsfeld von Heranwachsenden und Eltern

Nach Ihrer Anmeldung zum Workshop erhalten Sie die teilnehmerspezifischen Zugangsdaten.  

Termin:           08.02.2022        I          16.00 Uhr bis 19.00 Uhr

       

   Zielgruppe:        Lehrkräfte aus dem Weiterführenden           Ansprechpartner:    Madlen Butkewitz    I     Tel. 0361 24139299 

         Schulbereich                                            butkewitz@bwtw.de

   Kosten:        kostenfrei

Pädagogische Fortbildung87

W
ei

te
rf

ü
h

re
n

d
er

 S
ch

u
lb

er
ei

ch



Eine direkte Zahlung an den Dozenten ist generell nicht 

möglich. Die Seminargebühren sind vollständig zu ent-

richten, auch wenn einzelne Seminarveranstaltungen, 

gleich aus welchen Gründen, vom Teilnehmer versäumt 

werden. 

Soweit nichts anderes vereinbart wurde, sind Verpfle-

gungs-, Übernachtungs- und sonstige Tagungskosten 

nicht im Seminarpreis enthalten.

Rücktritt/Widerruf/Stornierungskosten

Ein Rücktritt, Widerruf oder eine Stornierung von Teil-

nehmern muss grundsätzlich schriftlich erfolgen. 

Bis drei Wochen vor Seminarbeginn wird eine Rücktritts-

gebühr in Höhe von 20 Prozent des Kurspreises erhoben. 

Sofern die Absage bis zu zwei Wochen vor Veranstal-

tungsbeginn erfolgt, fallen 50 Prozent des Rechnungs-

betrages als Stornogebühr an. Ab einer Woche vor 

Kursbeginn werden 90 Prozent des Rechnungsbetrages 

fällig. Die Stornogebühr entfällt bei Entsendung von Er-

satzpersonen.

(Unsere vollständigen AGB in ihrer aktuellen Fassung 

senden wir Ihnen gern auf Anfrage zu.)

 

Anmeldung/Teilnahme

Die Weiterbildungsseminare des Bildungswerkes der Thüringer 

Wirtschaft e. V. (BWTW) richten sich an alle Weiterbildungsinte-

ressierte. 

Die Teilnahmeanmeldung muss bis spätestens zwei Wochen 

vor Veranstaltungsbeginn schriftlich (per Post, Fax oder per 

E-Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de) im Bildungswerk der 

Thüringer Wirtschaft e. V. eingehen. Unter Berücksichtigung der 

Reihenfolge des Anmeldeeingangs ist die Anmeldung, nach 

Zugang einer Rückbestätigung, verbindlich. 

Mit der Anmeldung erkennen die Teilnehmer diese Anmelde- 

und Teilnahmebedingungen an.

Kursgebühren/Zahlungsbedingungen

Die Seminargebühren werden nach Erhalt der jeweiligen Rech-

nung innerhalb von 14 Tagen nach Rechnungsdatum ohne Ab-

zug zur Zahlung fällig. Sie ist durch Überweisung oder durch 

Barzahlung (nach vorheriger Abstimmung mit dem zuständi-

gen Mitarbeiter) zu entrichten. 

Anmelde- & Teilnahmebedingungen

Anmelde- und Teilnahmebedingungen 88



        FAX: 0361 24139 11

        Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de
        www.bwtw.de

Hiermit melde ich mich verbindlich zu folgender Fortbildungsveranstaltung an: 

Fortbildungsthema:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Veranstaltungstag:________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Name und Vorname:_______________________________________________________________________________

Telefon/Telefax:___________________________________________________________________________________

Mail:____________________________________________________________________________________________

Anschrift:________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Datum und Unterschrift (ggf. Stempel der Einrichtung/Unternehmen):______________________________________

FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Anmeldung

Anmeldung



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016

        FAX: 0361 24139 11

        Mail: erwachsenenbildung@bwtw.de
        www.bwtw.de

Hiermit melde ich mich verbindlich zu folgender Fortbildungsveranstaltung an: 

Fortbildungsthema:_______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Veranstaltungstag:________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Name und Vorname:_______________________________________________________________________________

Telefon/Telefax:___________________________________________________________________________________

Mail:____________________________________________________________________________________________

Anschrift:________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

Datum und Unterschrift (ggf. Stempel der Einrichtung/Unternehmen):______________________________________

Anmeldung

Anmeldung



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Inhalt

Seminarangebote im Überblick

Allgemeine Bildung
Alaska – Leben nördlich vom Polarkreis ...........................................................................................................................................................................3
Ansprechende individuelle Bewerbungsunterlagen..................................................................................................................................................25
Argumentationstraining – Überzeuge selbstbewusst durch richtige Argumentation..................................................................................30
Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt......................................................................................................................................26
Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt......................................................................................................................................27
Berufliche Orientierung – finde den Beruf, der zu dir passt.....................................................................................................................................28
Bildbearbeitung für Jedermann.........................................................................................................................................................................................19
Dekoratives für jede Jahreszeit, Frühling, Sommer, Herbst und Winter...............................................................................................................34
Die fünf Jahreszeiten der Sonora Wüste..........................................................................................................................................................................36
Die innere Widerstandskraft aktivieren – ein Mythos.................................................................................................................................................13
Die kleine Nähschule – Nähen lernen leicht gemacht...............................................................................................................................................35
Erstellung von Unterhaltungs- und Erklärvideos mit dem Smartphone.............................................................................................................18
Excel – Teil 1 – Excel richtig anwenden............................................................................................................................................................................14
Excel – Teil 2 – Formeln & Funktionen richtig anwenden..........................................................................................................................................15
Excel Spezial – Datenanalyse...............................................................................................................................................................................................16
Gehirn-Training – Selbstheilungskräfte stärken und geistige Kapazitäten erhöhen......................................................................................10
Gesunde Ernährung................................................................................................................................................................................................................11
Ihre individuelle Bewerbung...............................................................................................................................................................................................24
Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining (Jena).................................................................................................32
Individuelles berufsbezogenes Sprach- und Kommunikationstraining (MHL).................................................................................................33



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Betriebliche Fortbildung
Arbeitsrecht und Kündigung behinderter Menschen................................................................................................................................................41
Arbeitsrecht – Zusammenarbeit mit behinderten Menschen.................................................................................................................................42
SGB IX – Auswirkungen für den Arbeitgeber.................................................................................................................................................................43
Gesund Arbeiten bis zur Rente – Alter(n)sgerechte Arbeitsgestaltung................................................................................................................44
10 Jahre Anerkennungsgesetz – Anerkennung ausländischer Abschlüsse........................................................................................................68
Als Ausbildungsverantwortliche*r Ausbildungsinhalte attraktiv gestalten........................................................................................................53
Azubi – Recruiting heute.......................................................................................................................................................................................................54
Betriebliches Gesundheitsmanagement – natürlich gesund – Gesundheitsförderung in der Arbeitswelt............................................48
Bilanzanalyse – Wie beurteilen wir unseren Jahresabschluss..................................................................................................................................66
Design Thinking – Methode kennenlernen – Erfahrungen aus dem Projekt Netzwerk Q4.0........................................................................51
Geschäft versus online - Wie verkaufe ich erfolgreich................................................................................................................................................72
Grundlagenqualifizierung zum E-Dozent/E-Dozentin...............................................................................................................................................65
Import und Export für Einsteiger........................................................................................................................................................................................67
Individuelles Sprachcoaching für Mediziner*innen....................................................................................................................................................74

LeSSon – Lesen, Schreiben und Sprechen Online........................................................................................................................................................31
Machen Sie mehr aus Ihrem Typ – Farb- und Typberatung......................................................................................................................................29
MS Excel – Einstiegsseminar – Sicherer Umgang mit dem MS Excel Programm...............................................................................................21
Online Lernen............................................................................................................................................................................................................................22
Outlook – Kann mehr wie nur E-Mails schreiben und versenden..........................................................................................................................20
Reiseträume...............................................................................................................................................................................................................................37
Sicher und gelassen den Alltag gestalten.........................................................................................................................................................................9
Traumjob noch nicht gefunden? – Die richtige Bewerbungsstrategie hilft dabei...........................................................................................23
WORD Grundlagen für Einsteiger......................................................................................................................................................................................17
Zurück in mein Leben – beruflicher Wiedereinstieg...................................................................................................................................................12



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016Inhaltsverzeichnis

Kommunikation mit Mitarbeitenden im Rahmen des Betrieblichen Eingliederungsmanagements (BEM)...........................................47
Konfliktbewältigung im Führungsalltag..........................................................................................................................................................................59
Konflikte erkennen, vermeiden und lösen – ein Seminar für Azubis....................................................................................................................62
Kosten- und Lizenzfreie Materialien für Ihre Ausbildung..........................................................................................................................................52
Krankheitsbewältigung – Umgang mit Menschen in schwierigen Lebensabschnitten................................................................................46
Kreativität im Beruf erfolgreich umsetzen......................................................................................................................................................................50
Kritisieren ohne zu Kränken – natürlich kritisieren......................................................................................................................................................58
Migration im Kontext Arbeitsmarkt – internationale Belegschaften in Unternehmen..................................................................................69
Mit Mitarbeitergespräche Ziele vereinbaren und erreichen.....................................................................................................................................57
Neue Generationen in der Ausbildung............................................................................................................................................................................56
Projektmanagement für Ausbildende..............................................................................................................................................................................55
Psychische Erkrankungen am Arbeitsplatz.....................................................................................................................................................................45
Sicher im Konflikt – Kommunikation- und Deeskalationstraining.........................................................................................................................70
Sicher und smart agieren – Kommunikation im Umgang mit besonderen Kunden.......................................................................................73
Soziale Kompetenz  -  Umgang mit Vorgesetzten, Mitarbeitern und Kunden...................................................................................................63
Suchterkrankung im Betrieb – Folgen für Arbeitgeber und Arbeitnehmer........................................................................................................49
Teamentwicklung und Changemanagement..................................................................................................................... ..........................................61
WORD effektiv nutzen und Texte ansprechend gestalten........................................................................................................................................64
Zusammenarbeit in internationalen Teams – vom Konfliktpotential zur Synergie?.......................................................................................60

                                                   



FördermöglichkeitenBildungskatalog 2016 Inhaltsverzeichnis

Pädagogische Fortbildung
Berufliche Orientierung an Schule gestalten.................................................................................................................................................................86
Bildungs- und Lerngeschichten -  kurz vorgestellt......................................................................................................................................................84
Bildungs- und Lerngeschichten - Lernprozesse in der Kita dokumentieren......................................................................................................78
Den Übergang von Kita und Grundschule entwicklungsgerecht begleiten......................................................................................................83
Die Natur entdecken - entwicklungsgerechte Gestaltung des naturwissenschaftlichen Bildungsbereiches.......................................81
Elternarbeit im Rahmen der beruflichen Orientierung gestalten...........................................................................................................................87
Entwicklung von Kindern im Alter von 0 bis 3 Jahren optimal begleiten...........................................................................................................79

Erziehungs- und Bildungspartnerschaft in Kita und Grundschule auf Augenhöhe gestalten....................................................................85
Forschen zu Weihnachten....................................................................................................................................................................................................82
Kleine Farbwerkstatt - die Welt der Farben entdecken..............................................................................................................................................77
Mein Körper - Kinder erforschen die Gesundheit........................................................................................................................................................80

Digitale Angebote sind mit dem Symbol      gekennzeichnet. Die Zugangsdaten erhalten Sie nach der Anmeldung.


